
ritinu Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 41.

4l*

VIKNIS
ANTRADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 18, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nno šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAITurkija Sutinka Praleisti Vokiečius
Diplomatija __________________________ ___________________________________ y'_________________________________
Vasario 16

Japonija turi 6 laivyno bazes 
šioj pusėj Filipinų, gan toli Pa- 
cifike. “Mandatą” ant salų Ja
ponijai davė Anglija ir Ameri
ka seniau, kuomet manyta, kad 
Japonija bus geras įrankis prieš 
Sovietų Sąjungą.

Mandžuriją užimti Japonijai 
irgi nekliudė, ypač Anglija.

PRODUKCIJA
TSRS LABAI 

PADIDĖJUSI

Aukščiausias Teismas
Palaikė Browderio
Baudą

Japonijos armija padare porą 
bandymų per Sovietų rubežių 
eiti, bet jos militaristų apetitai 
taip atšiupo, kad daugiau nė ne
žiūri į ten.

Dabar tose salose Japonijos 
bazės labai kenksminga A- 
merikai.

TAI REIŠKIA, KAD ŽMONĖMS 
DABAR GYVENASI GERIAU, 

NES PASIGAMINA DAIK
TŲ DAUGIAU

Washingtonas, vas. 17.—Auk
ščiausias šalies teismas palaikė 
Earl Browderiui uždėtą bausmę 
4 metus kalėti ir $2,000 pinigais 
užmokėti.

SU BULGARIJA TURKIJA SUDARĖ 
SUTARTĮ, KAS NAZIAM 

ŽADA LAISVA KELIĄ

Maskva, vas. 17. — Aštuonio
liktai Komunistų Partijos kon
ferencijai duodamas pranešimą 
sekretorius Malenkov dokumen
taliai parodė, kad Tarybų Są- 

ijungos industrijoje produkcija 
Philip Murray sako, kad For- žymiai pakilus.

das esąs pavojingas žmogus, nes Malenkov tvirtino, kad pasek-Malenkov tvirtino, kad pasek-
jis sukaupė industrinę imperija ,n*ngai išsprendus grudų lieki- 
ir naudoja lai net ir prieš vai- problemą, dabar partija pri- 
džią, laužydamas įstatymus. '.......  , ‘ "* *’

Jeigu valdžia stipriai pasispir
tų. jis negalėtų taip daryti.

atnaujino Hooverio panaikintą 
Earl Browderiui bylą, kaltinant 
pasporto netikslumu. Nors tar
dymo metu buvo įrodyta bylos 
tendencingumas, vis dėlto apy
gardos teismas Browderj sun
kiai nubaudė. Dabar tą baudą ir 
aukščiausias teismas paskubin
tai patvirtino.

Patys Anglai Pripažįsta, Kad Tai Skaudus 
Smūgis Jų Įtakai Balkanų Šalyse

Berlynas, vas. 17. — Vokie
čių vyriausybės žiniomis, Tur
kija ir Bulgarija galutinai ap
tarė nepuolimo paktą. Pakto 
sudarymas oficialiai paskelb
tas Sofijoj.

Fordas padarė labai radikalį 
pareiškimą. Jis sako norįs, kad ir 
Vokietija ir Anglija pralaimėtų, 
kad jose kiltų revoliucijos, tai 
tik tada “maži žmonės” gal at
sistos ant kojų ir jiems nereiks 
kariauti.

Dabar Fordui radikalus pa
reiškimai labai reikalingi, nes jis 
■nori.,.ądar|finuri,ų / pasitikėjimo 
bent kiek įsigyti, kad trukdyti C- 
IO unijai savo įmonėj.

Į valanti visą atydą atkreipti į 
industriją ir transportaciją.

Sekretoriaus parodymu, pra
eitais metais prodhkcija siekė 
137,500,000,000 rublių, kai 1939 
metais jinai siekė 123,915,000,- 
000 ir 1938 m. siekė 106.831,- 
000.000 rublių.

Padidėjimas produkcijos reiš
kia daugiau gaminių cirkuliaci
joj, o kitu ruoštu reiškia dar 
geresnį Tarybų Sąjungos žmo
nių gyveninių ir tuo pačiu sykiu

Trijų Apskričių CIO 
Unijos Pasmerkė 
Anglus Remti Bilių

Sovietų produkcija labai paki
lus. 1939 metais pagaminta pro
duktų už 123,915,000,000 rublių, 
o 1940 metais jau už 137,500,- 
000,000 rublių. Visa 14 bilionų 
rublių daugiau.

Statyba eina dideliais šuoliais 
pirmyn.

Anna McCormick rašo, jog 
Stalinas visose diplomatinėse 
konferencijose išsiderąs maksi
mumą—daugiausia galimo.

Jei taip padarytų kitų šalių 
vadai tai butų garbinami kaipo 
gudriausi diplomatai, bet kada 
SSSR vadai taip padaro, tai jie 
smerkiami.

Kaip matote, ir dorovė ne vi
siems ta pati.

dar didesnį pakėlimą Sadcs op- ■- 
sigynimo pajėgumo.

Nurodžius naujus, džiuginan
čius atsieisimus, Malenkov ne
užtylėjo ir nedateklių. Jisai iš
rodė, kad lokomotyvų ir vago
nų statyboj, o taipgi elektros 
srityje, žuvininkystėj ir dar ki
tur produkcija pernai nepasie
kė numatyto plane laipsnio. O 
lai esą atsitiko partijos komite
tų nebudrumo ir direktorių 
parodymo reikiamo bojimo.

South Bend. Ind. vas. 17. —Į 
CIO unijos iš St. Joseph, La Por-: 
te ir Elkhart apskričių South 
Bend, luti., miestelyje atlaikė ne
paprastą konferenciją preziden
to Roosevcllo bilious klausimu, 
kuris šiuo tarpu apkalbamas se-

Bravorų darbininkų unijos nariai pikietuoja Coca 
trustinid kvaso bravoro šaką Detroit, Mich. Str 

kilo-už teisę organizuotis ir geresnį uždarbį.

oca Cola 
Streikas

Sofia, vas. 17. — Turkija ir 
Bulgarija sutarė pasirašyti ne
puolimo sutartį. Kiek pirmiau 
jos kalbėjo apie karinės pagel
iais sutartį. Ypač Turkija nuo
lat aiškino tokios sutarties rei
kalingumą ir neretai kartojo, 

, kad jinai eitų Bulgarijai į talką, 
i jeigu jos teritoriją užpultų vo-

Todėl 
priešingo

duoda suprasti, kad ir Turkija 
ir Bulgarija sutinka vokiečius 
praleisti j Graikiją ir dar toliau.

Be to dar tvirtinama, kad tur
kų ir bulgarų susitarimas gali 
paveikti Graikiją ir jei ko gero, 
Graikija gali pasisakyti už tai
ką, kaip jau vokiečiai yra grai
kų vyriausybei pasiūlę.

Dabar esą daugiau negu tik
ra, kad Bulgarija praleis vokie
čių kariuomenę per savo terito
riją žygiui j Artimus Rytus.

Savu laiku beveik visos Bal
kanų valstybės buvo įtakoj Ang
lijos. Dabartinis bulgarų ir tur
kų susitarimas tą įtaką galutinai
pribaigė, taip tvirtini 
autoritetingų šaltinių.

ne-

Delegatai ir kalbėtojai pripa
žino, kad “skolinimo ir nuoma
vimo” bilius didžiai pavojingas, 
nes tikrai stumia šalį į karą.

Konferencija dėlto priėmė 
ytin rūsčią rezoliuciją prieš bi
lių ir smarkiai apkaltina prezi
dentą. Anot rezoliucijos, Roose- 
velto administracija po priedan
gą krašto gynimo puola demo
kratines institucijas, žmonių gy
venimo standardą ir kėsinasi 
griauti darbininkų unijas.

Čilės Liaudies Frontas ] Nuostolinga Viesulą 
Apgriovė Santanderą

Gal Willkie Bus i Japonai Pasiruošia
Žygiui) PietusPasiųstas i Kiniją

FORDAS PAVOJINGAS
GAIVALAS SAKO 
CIO VADAS

Detroitas. — čia kalbėdamas 
Phillip Murray pareiškė, kad 
Fordas, automobilių magnatas, 
yra ytin pavojingas gaivalas žiū
rint žmoniškumo ir įstatymų at
žvilgiu.

Vasario 16 bendrai susimetę 
klerikalai, tautininkai ir socia
listai mažiau žmonių sutraukė į 
savo parengimą kaip buvo “Vil
nies” koncerte.

Taigi, keturių srovių lyderiai 
prieš vieną ir tai neįveikia.

Ir kiek daug jie rėkė, šaukė.

Parlamento Geležinę 
Tvorą Paėmė Ginklu 
Darymui

Santiago, Čile, vas. 17. — Čilės 
respublikoj susiformavo naujas 
politinių jėgų susivienijimas, 
kuris ne tik užtikrina, bet ir la
bai sustiprina Liaudies Fronto 
vyriausybės gyvavimą.

Į naują politinį susivienijimą 
įeina komunistų, radikalų, radi- 
kalų-socialistų ir socialistų-dar- 
bininkų partijos. Jos visos su
tarė tęsti liaudies frontą ir j par
lamentinius rinkimus eina vienu 
kandidatų sąrašu.

; Susitarusios partijos izoliavo 
dešiniuosius menševikus, ku
riem vadovauja imperialistų 
bernas Schnake. Anuo tarpu ji-

1 sai sugryžęs iš Washingtono ga- 
■ na pavojingai buvo apgriovęs 
•j liaudies frontą nuožmiai atakuo- 

Nors prisipažysta nieks iš vokie- , damas komunistus, 
čių jų nesąs dar matęs, bet buk | ----------
turį žinių, kad bendra jų sparta i VOKIEČIAI ATAKUOJA 
teišneša lik 270 mylių į valandą. I ANGLUS LIBYJOJ 

--------- I IR MALTOJ

VOKIEČIAI MANO USA 
BOMBĖRIŲ SPARTA 
PERMENKA

Berlynas. — Karinės aviacijos 
autoritetai skeptiškai žiuri į US- 
A sunkiuosius bombanešiiis.

Madridas, vasario 17.—Nepa
prastai stipri viesulą, kartais pū
tusi 100-to mylių jėga į valandą, 
skaudžiai nuteriojo Biskajų pa-

kurias vietas.
Biskajų• pakraštyje skaudžiau

sia nukentėjo Santanderas. Trcč-

Washingtonas. vas. 17.—Kur
suoja gandai, kad Wendell Will
kie tariasi važiuoti į Kiniją tais 
pačiais tikslais, kuriais važiavo 

j j Angliją. Willkie sakėsi. spau
dos atstovam, kad pirma išva- 

ižiavimo pasimatys su valstybės 
sekretorium Hull ir pęez. Roose-

trečdalis gaisrų sunaikintas. Gai
srai kilo iš priežasties audros.

Santanderas yra tas pats mies
tas, kuris ilgai laikėsi prieš fa
šistinių maištininkų gaujas. San- 
tandero gyventojai ėjo, su liau
dies vyriausybe.

Audros nuteriolam ruožte žu
vę 62 gyvastys. Kad išvengti bai
siosios audros, amerikiečių 
Dixter Clipper, skridęs į Azorų 
salas, nusileido franeuzų Vaka
rų Afrikoj.

Taip jisai daręs važiuojant į 
Angliją. Willkie sako, užmany-

manytas. Visiems betgi supran
tama, kad keliaus vyriausybės 
atsakomybe.

Chungking, vas. 17. — Kinų X 
vyriausybės žiniomis, japonai 
tikrai pasiruošia žygiavimui. į 
pietus. Tam tikslui jie koncen
truoja 10 divizijų Cantone, Hai
nan saloje, o taipjau franeuzų 
Indo-Kinijoj, Spratly saloje ir 
Formozoj.

Į diviziją eina maždaug 15,- 
000 kareivių. Tokiu budu kon
centruojamos jėgos susidarjgJS 
150,000 vyrų. Didžiuma kon
centruojamų kareivių randasi 
nctolies Singapore, anglų kari
nės bazės.

Italai Sakosi Atrėmę 
Visus Anglų Puolimus
Afrikoje

Viename Mūšyje Sunaikino 
Kruizerį, Naikintoją 
Ir 12 Bomberių Z

Nuotaika pas juos pagrabinė. 
Visi verkė ir pinigų prašė. Atva
žiavę iš jų parengimo kai kurie 
žmonės į “Vilnies” koncertą sa
ke:

“Nepatiko mums ten. Visi ver
kia ir rodos netikrai verkia.”

Nenatūraliai jie verkia dėlto, 
kad jie nuduoda verkią Lietuvos 
laisvės, kuomet tikrovėje jie ver
kia savo klesos privilegijų ir sa
vo žlugusio biznio, daryto iš Lie
tuvos patriotizmo.

Londonas, vas. 17. — Geležinė 
tvora, kuri supo parlamento rū
mus, dabar sukapota ir nuga
benta j karinį fabriką.

Sunaikinta tvora sveria 15 to
nų. Dabar Anglijoje naikina ka
ro reikalam visas metalines tvo
ras, balkonus ir net išlupinėjo iš 
pastatų balkius.

Vokiečiai Paskandinę 
Dar Daugiau Anglų 
Prekybinių Laivų

Berlynas. — Karo laivais, sub- 
marinais ir lėktuvais praeitą sa
vaitę vokiečiai nuskandino 43.- 
000 tonų Anglijos laivų. Be to, 
dar smarkiai sugadino tris kilus 
prekybinius laivus ir vieną leng
vąjį naikintoją.

Berlynas. — Vokiečių 
mis, jų aviacija bombarduoja 
anglus Libyjoj ir Maltoj. Uuo- 
lant Maltą tekę vokiečių aviaci
jai susiremti su anglų aviacija. 
Vokiečiai nukirto 3 anglų lėktų-

VOKIEČIAI ESĄ TURI 
RUMUNIJOJ 350,000 
KAREIVIŲ

žinio-

J GIRIASI NUKIRTĘ 18
I ANGLIJOS KARINIŲ
LĖKTUVŲ

Berlynas. — Anot nazių 
niunikalo, jų karinė aviacija per 
pastarąsias dvi dienas nukirto 18 
Anglijos bombanešių ir naikin
tojų ties Lamanšo kanalu ir Li
byjoj.

ANGLAI UŽMINAVO
MALAJŲ VANDENIS

ko-

Roma. — Aukšta italų karinė 
vadovybė tvirtina, kad Eritrėjos 
abiejuose frontuose, kaip ir 
Ethiopijos ir Somalilando fron
tuose, italai atrėmė kiekvieną 

| anglų puolimą.
Komunikatas pripažysta, kad 

anglų aviacija puolė italus Sicili
jos ir Brindisi salose, bet nieko 
nemini apie tenai padarytą žalą.

Londonas.—Admiraltija skel
bia, kad su kruizeriu ‘Southamp
ton” nuskendo 82 jurininkai ir 
karininkai. Virš 9,000 tonų di
dumo anglų kruizeris nuskendo 
mūšyje su italų karo laivaisur 
vokiečių aviacija.

Admiraltija teigia, tame Mū
šyje anglai nuskandino , vieną 
italų naikintoją ir nukirto 12 vo
kiečių bombanešių.

DAUG NAZIŲ TECHNIKŲ 
ATVYKO Į JAPONIJĄ

Anglai Išstūmė 
Italus iš Sudano

“Vilnies” koncerte dalyvavo 
arti 1,300 žmonių. Nuotaika bu
vo smagi, programas geras, čia 
pati veiklioji, pati gyvinusioji da
lis Clūcagos ir apielinkės lietu
vių.

Čia buvo ir tokių, kurių pir
miau nesimatė.

Richmond, Ind. — Žemės ūkio 
padargų CIO unija paskelbė 
streiką International Harvester 
kompanijai Richmond, Ind. U- 
nijos žiniomis, į streiką išėjo vi
si 1,200 darbininkų.

Visuotinu balsavimu nariai 
streiką autorizavo dvi savaitės 
prieš tai. Reikalauja panaikinti 
piece work, pakelt uždarbius ir 
užtikrini vietas pašauktiem į ka
riuomenę.

IŠPLAUKIA Į FRANCUZIJĄ 
LAIVAS PAIMTI 
LOJALISTUS

New Yorkas. — Vasario 
dieną iš New Yorko uosto 
plauks 3,500 tonų didumo laivas 
“Lovcen” į Francuziją, kur jisai 
paims 450 ispanų lojalistų atga
benti į Meksiką. Laivo kelionė 
atsieis $130,000. Prie tos sumos 
lietuviams tenka prisidėti su 
$600.

27 
iš-

Istanbul. — į čia atvažiavęs 
Anglijos pasiuntinys Rumunijai 
pareiškė, kad šiuo tarpu naziai 
turi Rumunijoj 350,000 kareivių. 
Iš jų 45,000 ties Juodąja jura.

Londonas. — Anglai pranešė 
suinteresuotom valstybėm, kad 
Malajų vandenys, supančios 
Singapore, sekmadienį likosi už
minuotos.

VOKIEČIAI TIKRA! EISIĄ Į BULGARIJA, 0 JU
GOSLAVIJA IŠVENGSIANTI KARO

Tokio. — Užsienio reikalų mi- 
nisterio Matsuoka pareiškimu, 
daug atvyko ir atvyksta vokiečių 
technikų. Matsuoka kareipiasi 
į gyventojus kooperuoti su at
vykusiais, nes pastarieji esą at
vyksta japonam padėti karo ir 
ekonomijos srityse.

Kitas labai didelis ir svarbus 
Ghicagos ir apielinkės lietuviams 
parengimas bus prof. Vytauto

Bacevičiaus koncertas didžiulėje 
ir svarbioje Orchestra Salėj.

šiuo koncertu interesuojasi ir 
tolimesnės apielinkės lietuviai, 
mat kitur neteks jį girdėti.

V. Andrulis.

Belgradas, vas. 17. — Oficia
liai jugoslavų sluoksniai esą kaip 
ir tikri, kad pasekmėje konfe
rencijos užtikrinta Jugoslavijai 
taika. Kaip vienas (be portfe
lio) minisleris išsireiškė, Jugo
slavijos vyriausybė darė kas bu-

LONDONAS. — Anglijos pro
pagandos minisleris pasigyrė 
vakar, kad anglų lėktuvai buvo 
nuskridę į Lenkiją ir tenai išbė
rė propagandos lapelius. Į ten ir vo tik galima, kad karo išveng- 
iš ten kelionė siekusi 2,000 my- ii.
lių. Į Vyriausybės nariuose vyrauja

nuomonė, kad vokiečiai eis per 
Bulgariją į Graikiją, o iš tenai 
į Turkiją ir Anglijos afrikines 
kolonijas.

Anglų šaltiniai tvirtina, kad 
naziai jugoslavus papirko. Kon
ferencijoj Hitleris esą pažadėjo 
jugoslavam teritorialių koncesi
jų-

Naziai Įsakė Luxembur- 
giečiams Vokietint 
Savo Pavardes

Berlynas. — Nazių vyriausybė 
dekretavo hiksemburgiečiam.s, 
be skirtumo jų tautinės kilmės, 
suvokietinti vardus. Kurių pa
vardės sufraneuzintos, bet atro
do lyg butų vokiškomis , kad 
taipjau butų suvokietintos.

Kairo, vas. 17. —■ Anglų kari
nės jėgos atgriebė iš italų Kur- 
muk postą, netoliese Nilisaus. 
Kurmuk yra arti Ethippijos ru- 
bežiaus anglų Sudano pusėje. 
Italai postą okupavo praeitą va
sarą.

Anglų aviacija daužo italų po
zicijas Eritrėjoj ir Somalilande. 
Tuomi anglai paruošia kelią sa
vųjų jėgom sausžemiu tęsti puo
limą. Anglai turį okupavę 10,- 
000 ketvirtainių mylių italų So-' 
malilando.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—dalinai debesuota ir daug šal
čiau.

1



Puslapis Antras.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; '/2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75 c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Jauny Vyry Sveikata
Nacionalei konferencijai medikalio pa

tarnavimo įdomią prakalbą pasakė pulki
ninkas Leonard Rowntree. Jisai kalbėjo 
apie sveikatą tų vyrų, kuriuos ima kariuo
menėn. Jisai -yra viršininkas medikalės 
divizijos verstino kareiviavimo organiza
cijoj. Todėl visai suprantama, kad tuose 
dalykuose jis yra autoritetas.

Pasirodo štai kas: 32 nuošimčiai draf- 
tuojamų vyrų yra tiek prastoj sveikatoj, 
kad jie nepatenkina medikalius egzami- 
nierius. Iš to skaičiaus 20 nuošimčių 
draftuojamų vyrų atmeta lokalių bordų 
.daktarai, o 12 nuošimčių atmeta armijos 
daktarai.

Tas parodo, kad Amerikos jaunų vyrų 
sveikata yra prastam stovy. Toks didelis 
nuošimtis nesveikų vyrų, ir tai jų žydėji
mo metuose, yra pavojingas reiškinys vi
sos tautos sveikatai.

širdies ligos, dantų ligos, akių ligos, 
nervų ligos, mažesniu ar didesniu agresy
vumu, yra užatakavę trečdalį Amerikos 
jaunimo ir suaugusių. Tai yra blo
giau, negu bloga. Jei dasikasti iki pat 

f ■ šaknų tos padėties, tai kaltė puls ne ant ko 
kito, bet ant kapitalistinės sistemos. Ki
tos išvados, rodosi, negalima padaryti.

' , Pulkininkas L. Rowntree dar pažymi, 
/ kad pereitame pasauliniame kare skai- 

_čius?ątme^ty^dėl sveikatoms negalavimų bu- 
f 5- vo mažesnis.| '-- 7

Popiežius “Padryse jo”
Vatikanas, kad ir nelabai drąsiai, pra

deda reaguoti į Mussolinio pralaimėjimus. 
Popiežius jaučiasi, kad spėkų santykiai 
karo fronte kiek tiek pasikeitė ir kad at- 
ėjo.jau laikas puse lupų pasisakyti už “de
mokratiją.”

Popiežiaus organas “Osservatore Ro- 
\ mano” įtalpino straipsnį, kurį Europoje 

jau,plačiai komentuoja. Tame straipsnyje 
užginčijama buk popiežius užginąs tą 

[ • “naująją santvarką,” kurią siūlo Hitleris 
ir Mussolinis. Popiežiaus organas sakosi 
niekuomet neužgyręs tą “naująją san
tvarką.”

Kiek liečia Vokietiją, tai popiežius taip- 
pat užginčina tas žinias, kurios buvo pa
plitusios Europoje ir kurios sakė, kad Vo
kietijos katalikų bažnyčios santykiai su 
naciais esą pagerėję. Santykių pagerėji- 
mo'nebėra.

“Osservatore Romano” pareiškia, kad 
katalikų bažnyčios galva neveda partiza
niškos politikos.

Vatikano nuotaikos yra savo rųšies ba
rometras. Jei ašies valstybėms sekasi 
prasčiau, popiežius įsidrąsina kalbėti ki» 
tonišku tonu. Jei ašies valstybėms pradė
tų sektis, popiežius pasuktų atgal, nes til
tus paskui savęs jis niekuomet nesudegi
na.

Fordo Dvigrašis
Lankydamasis savo eksperimentalėj 

farmoj, Georgia valstijoj, karalius Henry 
Fordas pasakė prakalbą apie karą ir jo 
numatomas pasekmes. Jis nori, kad A- 
merika teiktų karo ginklų įr įrankių a- 
biem kariaujančiom pusėm. Jis geidžia, 
kad Vokietija ir Anglija susilpnėtų iki pil
no jų spėkų išsisėmimo, o kuomet jos abi
dvi suklups, tai ant scenos pasirodys Ame
rika ir sulošt tokią rolę, kokiai ji tiks “pa
gal :savo pajėgumą ir gabumus.”

Fordas mano, kad;jeigu abiejų kariau
jančių šalių žmonės supras, kodėl įvyko

J

VILNIS Antrad., Vas. 18, 1941, No. 41.

ta tragedija ir nusitars ateityje niekuo
met nekariauti, tai bus geriausia karo lek
cija.

Mes pasakysime: jei abiejų kariaujan
čių koalicijų žmonės supras, kad imperia
lizmas yra karo priežastis ir kad tą pama
tinę priežastį reikia su šaknimis išrauti, 
tai ant griuvėsių iškils socialistinė san
tvarka, kuri mokės apsieiti ir be Fordų.

Fordizmas yra dalis tos sistemos. For- 
dizmas atstovauja tą viską, kas darbo 
žmonių akimis žiūrint, yra didžiausia pik
tybė. Fordizmas nori, kad darbo žmonės 
butų palaidus, neorganizuoti. To trokšta 
viso pasaulio fašistai ir imperialistai, nes 
tuomet jiems daug lengviau organizuoti 
kruvinas avantiūras.

Nors formaliai Fordas ir stato Vokieti
ją ir Angliją ant lygios lentos, bet tas vi
siškai nereiškia, kad jis ir yra tokiuo. Jam 
visuomet labiau rūpėjo Vokietijos impe
rialistų gelbėjimas. Jis niekad neužmirš
ta buvęs pirmuoju amerikonu, kuris gavo 
Hitlerio medalį. Jis niekad neužmiršta 
esąs pirmuoju Amerikos anti-semitu.

Del Arešty Indijoje
Areštų skaičius pavergtoje Indijoje di

dėja diena iš dienos. Tuomi, pagalinus, 
susirūpino ir Britanijos Civilių Laisvių 
Nacionalė Taryba, kurioj yra daug libera
lų ir darbiečių. Net tie minkštakūniai 
elementai pradeda piktintis, kad britų im
perialistai visame kame pamėgdžioja Vo
kietijos nacius.

Civilių Laisvių Nacionalis Komitetas 
priėmė rezoliuciją, kurioj sakoma: “Feno- 
menalis padidėjimas skaičiaus areštų ir 
nuteisimų už draustinas prakalbas yra 
nenuginčijamas faktas. Tie areštai, nu
teisimai ir kitokie suvaržymai elementa
rių teisių yra visiškas paneigimas demo
kratijos principų.”

“Vilnyje” jau daug kartų buvo rašyta, 
kad visoks demokratinis sąjūdis Indijoje 
yra be jokio pasigailėjimo slopinamas. In
dijos žmonėms draudžiama organizuotis 
ir viešai reikšti savo nuomonę. Represijų 
replės gniaužia ne tik kairiuosius, bet vi
sus Indijos Nacionalio Kongreso elemen
tus.

Taip nežmoniškai žiauriai persekioda
ma visus demokratinės minties ir veiksmų 
pasireiškimus Indijoje, Anglijos valdžia 
neturi jokios teisės sakytis kovojanti už 
demokratiją. Ta represijų politika pri
ves priė to, kad vėją pasėjus teks piauti 
audrą.

Jau Užgiedojo!
Dar Amerika nekariauja. Maisto šioj 

šaly yra* užtenkamai. Bet maisto pro
duktai jau brangesni, nes profitierių ape
titas pralobti darosi vis didesnis.

Šiomis dienomis tūli asmenys užgiedojo 
visai kariniu tonu. Darbo sekretorė Miss 
Perkins, sakydama prakalbą New Yorke, 
pranešė Amerikos gaspadinėms, kad grei
tai tūlų maisto produktų bus mažiau ir 
kad dėl tos priežasties gaspadinėms pa
tartina išanksto pradėt galvot apie substi
tutus.

Ji sakė: “Šios šalies dirbtuvės vis labiau 
ir labiau dirba šalies apsigynimui. Jos tu
rės mažiau laiko gaminti reikmenis kas
dieninio vartojimo.”

Jau išanksto ruošiamasi, kad suraminti 
žmones, nes maisto bus mažiau.

Maisto yra užtenkamai. Tik tegul pa- 
žeboja pelnagrobius, spekuliantus. Bet 
Mrs. Perkins apie tai nekalba.

Iš Baton Rouge, Lauisiana, praneša, 
kad cukraus korporacijos prezidentas 
Clarence Bitting užgiedojo apie numato
mą cukraus trukumą ir reikalingumą 
kontroliuoti cukraus suvartojimą.

Cukraus trukumo nėra. Tą visi labai 
gerai žino. Cukraus magnatų bosas taip 
šneka todėl, kad paruošti visuomenę prie 
cukraus kainų pakėlimo.

Valdžia dar visai nesirūpina, kad kovo
ti su tuo pavojum, kuris jau atakuoja A-

Prezidento žmona sako prakalbą AFL unijos streikie- 
riam, Brooklyne. Prakalboje ir ji pareiškė, kad darbi
ninkai turi teisę, organizuotis ir streikuoti už pagerini
mą savo būklės.

PALYGINIMAS
Romos Katalikų Susivie

nijimas jau senokai veda va
jų naujiems nariams gauti. 
“Garsas” vėliausiame nume
ry praneša, kad pereitą sa
vaitę tas Susivienijimas ga
vo 7 naujus narius.

Gi Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimas, nors vajus 
ten dar neprasidėjo, kas sa
vaitę gauna 15-16 narių.

Oficialis LDS vajus prasi
dės su 1 diena kovo.. “Tiesa” 
(Nr. 4) skelbia daugelio vei
kėjų laiškus, kuriuose jie pa
sižada kuo smarkiausia da
lyvauti vajuj. -

Senas Vincas !rašo, jog tik 
ką susitvėrusi LDS 166 kuo
pa (Gibbstown, N. J.) nusi
tarė smarkiai darbuotis šia
me vajuj.
. Salietis praneša, kad West 
Pullman, Ill., kuopa nusita
rė pasiekti šimtą narių. Da
bar kuopa turi 72 narius. 
Buffalo, N. Y., kuopa, turin
ti 61 narį, pasižada gauti 
daugiau.

Alex šerbinas, Pittsburgh, 
Pa., rašo: “Pereitame vajuj 
dirbau kiek galėjau... Pri
rašiau 21 naują narį, šiame 
vajuj aš manau gauti dau
giau naujų narių, negu 142 
kuopos komitetas ir jos va- 
jininkai.”

Panašiai rašo ir Povilas 
Jurkonis, iš Springfield, Ill., 
East St. Louis vajininkai, K. 
P. Jokūbaitis, iš Westville, 
Ill.

Chicagiečiai taip pat pa
darė plačius planus sėkmin
gam vajaus pravedimut

Nei kiek nesigiriant gali
ma pasakyti, kad LDS ge
riau sekasi negu Romos Ka
talikų Susivienijimui.

JAU TEISINASI
Mes jau rašėme, kad $12,- 

000 surinktų iš Amerikos lie
tuvių gelbėti Vilniaus žmo
nėms pasilikę Amerikoj ir 
smetoniniai nori tuos pini
gus naudoti savo piktai pro
pagandai prieš Lietuvą.

Amerikoj yra įstatymas, 
kuris skaudžiai baudžia 
tuos, kurie vienam tikslui 
surinktus pinigus, naudoja 
visai kitam, juo labiau nepa
našiam tikslui.

Lietuvos buvę konsulai

Ką Rašo ir Veikia Kiti
bus atsakomingi už tas au
kas, jei jos bus sunaudota 
smetoninių fronto propa
gandai.

Po to įspėjimo “Vilny” L. 
S. P. Ž. smetoninių fronto 
spaudoj teisinasi, kad pini
gai nepasiųsta kaip ir per 
neapsižiūrėjimą.

Girdi, laukta didesnės su
mos, kita. Komitetas įsakęs 
pinigus laikyti čia vietinėse 
bankose, taip ir susidarė net 
$12,000.

Tai nėra jol^is pasiteisini
mas. Viena, ir tūkstantis do
lerių buvo gera suma, kuo
met žmonės ten laukė alka
ni.

Antra, jei tas komitetas 
tikrai reikalavo laikytį vie
tos bankose tai jis jau išank
sto nepaisė šelpimo tų žmo
nių ir manė kam nors kitam 
tuos pinigus naudoti.

L. S. P. Ž. sako, kad su pi
nigais busią pasielgta kaip 
pridera.

O nuo ko ta priderystė pri
klauso?

Pinigai rinkti Vilniaus 
žmonėms. Jiems ta suma ir 
priklauso. Kitam tikslui jų 
nebus galima skirti.

Aukojusieji pinigus, kurie 
turi kvitas turėtų reikalauti, 
kad jų aukos butų gražinta, 
jei jos nesiųsta kam buvo 
skirtos. Jei tie ponai iki šiol 
pinigus sulaikė, nėra jokios 
garantijos, kad jie pasiųs.

Kurie nebus gražinti, rei
kia daboti, kad, jie nebūtų 
sunaudoti tautininkų propa
gandai. Ponai buvę Lietuvos, 
konsulai bus atsakomingi už 
tuos pinigus.

O jei yra pinigų, kurie ko
miteto vardu bankose stovi, 
tas komitetas taipgi turės at
sakyti.

Moderniška 
Mokykla del 
Nesveikų Vaikų

Apšvietus Taryba nutarė ir 
dabar rengiasi prie pastatymo 
su naujovinials įrengimais mo
kyklos šlubiems vaikams. Mo
kyklą numato išbudavoti prie 
Spaulding Elementarės mokyk
los, 1G28 Washington Blvd.

čia bus įrengta nesveikiems 
vaikams nuo pradžios mokyklos 
iki aukštesnės mokyklos. Tam 
reikalui numatyta išleisti
.15100,000.

O KRISTUPAI 
KOLUMBUS!

Atsimenate kaip pereitą 
vasarą ilgasis Kleopas per 
SLA organą “Tėvynę” ap- 
znaimino svietui, jog “Lietu
vos nebėra! Gevalt, Lietu
vos nebėra!”,

Bet kur čia tau musų pa
triotai be Lietuvos nurims. 
Tik pusmečiui prabėgus po 
to pareiškimo Lietuva ir vėl 
atsirado, ir dar kur!—Susi
vienijime Lietuvių Ameriko
je. Pats brolis Bagočius (ne 
Lozoriaus brolis) tą pranešė 
pasauliui per tą pačią nelai
mingą “Tėvynę.”

Bet ir tokioj didelėj orga
nizacijoj Lietuva negi su
tilps. Be to, juk kiekvienas 
farmerys žino, kad kelių 
veislių paršiukai prie vienos 
geldos tuoj pradeda vajavo- 
ti vieni su kitais.

Taigi, tik savaitė vėliaus 
brolio Bagočiaus kaimynas 
Michelsonas, savo gazietos 
numeryj 7 apznaimina, kad 
ir jis atradęs Lietuvą, visai 
neprigulmingą nuo SLA. 
Mat, brolis Michelsonas daž
nai SLA susispenduoja, tai 
anoj Lietuvoj neturėtų 
sprendžiamą balsą. Kaip jis 
tą naują Lietuvą atrado, pa
cituosiu iš* “Keleivio”:

r »iw s v n o ar- .■t —
“Worcesterio Lietuvai 

Remti Draugijos sušauktas 
suvažiavimas bendram dar
bui už Lietuvos nepriklau
somybę Massachusetts vals
tijoj ... ”

Tai žodis žodin ką brolis 
Michelsonas apznaimino a- 
pie atradimą naujos Lietu
vos. Skaitau tą “dokumentą” 
ir pat pradžioje matosi, kad 
viešpaties metais 1941 įvy
ko suvažiavimas “Worces
terio Lietuvai remti draugi
jos.” Tai jau turime antrą 
Lietuvą—W orcesteryj.

Bet to negana. Suvažiavi
mas turėjo tikslą ir planavo 
ateities darbuotę: “už Lietu
vos nepriklausomybę Massa
chusetts valstijoje.”

Tai jau daugiaus negu vie
name tik “Usteryj.” Gal dar 
daugiaus negu brolio Bago
čiaus “respublikoje.”

Amerikoniškai tariant: 
Shades of Christopher Co
lumbus!

Broliai Kristuje
Mano kaimynas iš seno

sios Lietuvos Leonardas Ši
mutis baisiai nekenčia kita
taučių, ypatingai žydų ir 
“maskolių.”

Savo redaguojamam laik
raštyje jis kartą išleido dvy
liką atdusių tik dėlto, kad 
Tarybų Lietuvoje leidžia
mam žurnale “Kultūra” ben
dradarbiauja ir ne lietuviai. 
O, kaip baisu! Ir mano kai
mynas net pasipurtė!

Bet štai kokis kuriozas. 
Tame pat švento “Draugo” 
numeryje, kuriame prakei
kiama visi svetimtaučiai, ku
rių raštų vertimai tilpo 
“Kultūroje,” žiuriu ir pats 
savo akim netikiu: juodu 
ant balto išdrukavoti straip
sniai marijonų lietuviškame 
dienraštyje Hillaire Belloc’o. 
Al. Rachmanovos ir Eugenio 
Pačelli. Pastarasis, žinau, 
yra italas, tai dabartinis Pi- 
jušas XII-tasis, bet kas kiti 
du? Nejaugi lietuviai su- 
dzukintom pavardėm?

“Babilionijos Bokštas”
Mažai kas žino, kad lietu

viai brostvininkai išleidžia 
ką jie vadina “savaitraštį” 
Clevelande. Jie irgi labai 
nepatenkinti Lietuvos liau
dies laimėjimais. Savo nepa
sitenkinimą jie tikrai “origi
nališkai” išreiškia tos ga
zietos num. 7 sekamai:

“Kas Dabar Dedasi Lietu
voje?

“.samiu -evyg sakšilabav 
ri ųlabaaV novuteiL notou- 
puko itsųisši ri satiugši ųise- 
nėm ųilek op” ir tt., ir tt.

Tikrai musų klerikalai bus 
užsitraukę Dievo rūstybę, 
jei jiem ir kalba susimaišė, 
nelyginant tiem babilionie- 
čiams bebildinant bokštą į 
dangų.

—Laukuviškis.

Kasmet Reikalinga 
300 Naujų 
Inžinierių
Tik Dabar Aukštasis Moks

las Prieinamas Visiems

Kaunas. (Elta). — Gruo
džio 19 d. įvykusiame Kauno 
universiteto priešatostogi- 
niame - prieš-rinkiminiame 
studentų mitinge, universi
teto rektorius prof. Purenąs, 
be kit ko pareiškė, kad dar 
nesenai buvo tvirtinama, 
kad Lietuvai užtenka tik vie
no universiteto ir kad stu
dentų skaičius neturi viršy
ti 3 tūkstančių, šiandien jau
čiama, kad studentų yra dar 
permažaL 1:.

Valstybinio Plano Komisi
ja jau kreipėsi į universite
tą ir technologijos fakulteto 
reikalauja kasmet bent po 
300 inžinierių, kai tuo tarpu 
musų technologijos fakulte
tas, šiemet dar tegali duoti 
vos apie 20 inžinierių. Tech
nologijos fakultetas, norėda
mas išpildyti Valstyb. Plano 
Komisijos reikalavimą, turi 
kasmet priimti apie 600 nau
jų studentų, o tai reiškia, 
kad šiame fakultete studen
tų skaičius turi pasiekti net 
apie 2,000.

Kaune yra ne vienas, o 
trys fakultetai. Vadinasi, jei 
tuo fakultetus lankys apie 
6 tūkstančiai studentų, 
mums darbo inteligentijos 
nebus perdaug ir universite
tas kaip tik galės patenkinti 
būtinuosius reikalavimus.

Mitinge priimta rezoliuci
ja, kurioje studentai pasiža
da sąmoningai dalyvauti so
cialistinio gyvenimo staty
boje, aktingai prisidėti prie 
prieš-rinkiminės kampani
jos, gilinti savo mokslo ži
nias ir kelti politinį lygį.

Francijos Konsulas 
Apgina Petainą

Francijos konsulas Chicago j 
išleido pareiškimą, apgindamas 
Francijos diktatorių Petainą. 
Konsulas aiškina, būk Petainas 
norįs Francijos nepriklausomy
bę išlaikyti. .Jis nesusidedąs su 
fašistais, bet priverstas Hitleriui 
pataikauti.

Dabartinis Francijos diktato
rius, senis Petain yra aršus re
akcininkas, liaudies priešas.

“Vilnis” ruošia knygutę laiš
kų iš Lietuvos. Kas turite 
įdomių laiškų iš Lietuvos ir 
norite, kad jie knygutėj tilp

tų, tuojau siųskite.

2



Ann-atr., Vns. 18, 1941, Jiu VILNIS Puslapis Trečias

Budavokime Darbininkiškas
Organizacijas ir Spaudą { Moterų SJkyrius Fašizmas ir Karas Moterim c 

ir Kultūrai Pragaištis $

Redakcines Pastabos i

TRYS MOTERŲ CHORAI

Chicagoj ir jos apielinkėj jau 
turime tris pažangiųjų moterų 
chorus. Pirmiausiai susitvėrė 
Kultūros Choras pačioj Chica- 
goj, antras susitvėrė Roselande, 
ir jau skaičium pradeda lenkty
niuoti su Chicagos choru. Tre
čias neseniai susitvėrė Ciceroj. 
Chicagos ir apielinkės lietuviai 
turės progos išgirsti tuos tris 
chorus dainuojant Moterų Tarp
tautinės Dienos apvaikščiojime, 
kovo 8-tą, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St.

ČIAGIMĖS MOKYTOJOS- 
JAUNUOLĖS

Lietuvės motinos išaugino 
dukreles ir dabar pačios moki
nasi iš jų. Labai gražu žiūrint 
j tas junas mokytojas, kurios 
mokina mūsų chorus. Vieną 
chorą mokina Ona Petrulienė, 
antrą — Agota Kenstavičienė 
(jos ir motinėlė garsi Roselando 
dainininkė), trečią mokina Da
rata Judzenlavičienė. Visos trys 
čiagimės jaunuolės, bet lietuvių 
chorus gražiai veda. Ona Petru
lienė mokytojauja chicagiečių 
moterų mokykloje. Ji mokina 
moteris anglų kalbos. Visos mo
terys amžiumi lygios su jos ma
myte, bet jos visos gražiai klau
so ir gėrisi jos mokytojavimu.

CLEVELANDE SUSITVĖRĖ 
MOTERŲ CHORAS

Pastaruoju laiku ir Clevelan- 
do Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubas sutvėrė moterų chorą. 
Tą chorą pradėjo mokinti vyras 
mokytojas. Gal su laiku ir ten 
rasis jauna, gabi muzikos mo
kytoja, kuri paims mokinti cho
rą. Nieko neturime prieš>vyrus 
mokytojus, bet auklėdariii jau
nimą, turime duoti jam progos 
savo gabumus panaudoti mūsų 
pačių naudai. Tuoni pačiu kar
tu auklėjasi iš darbininkiško 
jaunimo profesionalų. Mes turi
me juos palaikyti savo eilėse, 
nes jie mums be galo reikalingi.

DAUGIAU MITINGŲ KOVO 
8-tos PAMINĖJIMUI

komitetu prieš aukštas maisto 
kainas, neigi su American Peace 
Mobilization komitetu, šie du, 
jau neskaitant kilų, kaip tai 
Tarptautinis Darbininkų Apsi
gynimas ir kiti, turėtų didesnio 
atjautimo mūsų kliubuose. Mes 
negalime visiškai alsidivorsuoli 
nuo tarptautinio judėjimo.

JOMS BUS TINKAMAI 
ATSAKYTA

Tas gražus pasisekimas mū
sų pažangiųjų, kaip matyli, so- 
cialistėm pradėjo nemažai mie
go nutraukti. Matydamos, kad 
viskas, ką pažangiosios pasimo- 
ja veikti, turi didelių pasekmių, 
jos iš kailio neriasi. Ponia Mi- 
chelsonienė, sužinojus, kad Mo
terų Taryba žada išleisti žurna
lą ir plačiai apvaikščioti “Mote
rų Balso” dvidešimties metų su
kaktį, ji savo skyriuj išpylė čie- 
lą taurę neapykantos ašarų 
prieš tą sumanymą. Ponia Gu- 
gienė, “Naujienų” moterų sky
riaus vedėja, turbūt dar nenorė
dama pati savo vardu purvų 
drėbti ant to svarbaus darbo, da
limis perspausdina p. Michelso- 
nienės tiradą.

Kada Vidurvakarų moterys 
šaukė bendro darbo konferenci
ją, kvietė socialisles prisidėti ir 
siuntė “Naujienom” praneši
mus, kad patalpintų į Moterį 
Skyrių ir padėtų traukli lietuves 
moteris į vieningą darbą, tai ga
vo atsakymą, jog tai negalima, 
dėlto kad konferencijoj bus kal
bama prieš fašizmą. 0 tai esą 
politika, ir “Naujienų” Moterų 
Skyrius su politika neužsiima, 
nes tas įveda tarp moterų nesu
tikimą. Bet visai kas kita, jei ta 
politika ne prieš fašizmą, bet 
prieš pažangiąją visuomenę. 
“Naujienom” su tais, kurie ko
voja prieš fašizmą nepakeliui, 
bet su smetoniniais, prieš da
bartinę Lietuvą ir prieš visus, 
kurie ir Amerikos darbininkams 
nori geresnio gyvenimo, tai 
kitos spalvos paukštis.

Kitame Moterų Skyriuj tilps 
tinkamas atsakymas ponioms 
Michelsonienei ir Grigienei.

10 metų ant estrados! Amerikos teatro atstovai, skaitant iš kairės: Helen Hayes ir 
Arthur Hopkins, pagerbia Ethel Barrymore, kuri per 40 metų darbuojasi dramoje ir 
yra viena žymiausių aktorkų Amerikoje.

IŠLEIS VISUS ŽEMAITĖS RAŠTUS

Jau tik trys savaitės iki kovo 
8-tos. Rytietes surengė visą ei
lę prakalbų. Ten išvyko kalbėti 
drg. K. Abekienė. Nekurtuos 
mitingus padengs ir vietinės: K. 
Petrikienė ir kitos. Vidurvaka- 
rinių Valstijų kliubai ir kitos 
progresyviškos organizacijos 
veikiausiai neatsiliks tame svar
biame darbe, bet kodėl taip vėlai 
pradedama. Kol kas tik vienoj 
Chicagoje rengiamasi prie dide
lio mitingo su koncertu. Iš ki
tur nesigirdi nieko, apart to, 
kad Detroite kalba apie lai. O 
kaip su Rockfordu, su Spring- 
fieldu, na ir su pačios Chicagos 
artimesnėmis a p i e 1 i nkėmis, 
kaip tai Cicero, Roselandu ir ki- 
kitur. Didžiuoju mitingu, ku
ris įvyks Lietuvių Auditorijoj, 
nevertėtų pasitenkinti. Visur 
reikėtų surengti masinius mitin? 
gus apkalbėjimui, kokios pro
blemos stovi moterims prie akis 
šiais 1941 metais, kada moterys 
apvaikščioja savo Tarptautinę 
šventę, kovo 8-tą.

APLEIDOME SVARBIĄ 
VEIKIMO DIRVĄ

Musų kliubai puikiai veikia 
apšvietos ir dailės srity. Tokių 
vakarėlių, kokį surengė vasa
rio 8-tą Lietuvių Moterų Mo
kykla Bridgeporte, reikia dau
giau. Turiu minty tą trumpą 
veikaliuką, kuris gražiai paįvai
rino vakaro programą. Mūsų 
publika didžiumoj myli pama
tyti, kad ir mažą perstatymą, 
myli klausytis dainų, bei mažų 
mergaičių šokių pasižiūrėti. Bet 
šiuo tarpu pas mus matosi kiek 
apsileidimo viename klausime, 
tai labai svarbių darbų paliki
mą. Mūsų kliubai nesusirišę su

Išmestos už Protes- 
tavimą Prieš Dikta
torišką Bilių

Vasario 13 d., 500 moterų-mo- 
tinų nuvažiavo į Washingtoną 
protestuoti prieš diktatorišką H. 
R. 1776 bilių. Jos atstovavo įvai
rias organizacijas susitvėrusias 
pamatiniai kovoti prieš šios ša
lies stojimą į karą.

Molinos gavo netikėtą lekciją. 
Vieton išgirsti jiį misiją, jas po
licija spėką išmetė iš senatorių 
laukiamojo kambario. Mat apie 
60 jų buvo ten susirinkusios ir 
laukė kol senato sesija užsibaigs, 
manydamos kad galės pasikal
bėti su savo išrinktais atstovais. 
»Bet kur tau... atstovai gražiai 
kalbasi su piliečiais lik prieš rin
kimus, bet dabar, tai kitas klau
simas. Nenorit karo, marš lau
kan! Neeinate geruoju, už plau
kų ir lauk. Mrs. Minnie Fischer 
iš Milwaukee, Wis., policija taip 
pavaišino, kad prisiėjo gydytojo 
šauktis.

Ponas Lucas informuotas, kad 
jo valstijos (Illinois) delegacija 
laukia pasimatyt su juom, spru
ko per šonines duris ir korido
rium nubėgo. Moterys pradėjo 
šaukti: “We want Lucas!” Ki
tos: “We want Pepper,” ir tt. 
Prie to jos garsiai paleido šūkį: 
“Kili H. R. 1776 and not our 
sons.*”

Šitokie Šukiai buvo baisus 
musų išrinktųjų ausims. Keli 
sargai, vienas septynių pėdų 
aukščio, puolė ant moterų ir spė
ka pradėjo mesti garsiausiai

šaukiančią laukan. Kilos puolė 
ją gelbėti, bet ir jos liko nugalė
tos. Nekurtos susilaukusios ši
tokių vaišų, pradėjo verkti.

Prieš H. R. 1776 bilių reikia 
mobilizuoji didesnį pasipriešini
mą molinų. Tai bilius, kuris, 
jeigu bus senato priimtas, tuo ši
lą šalį įvels į Europos karą tie
sioginiai ir šios šalies sūnus tu
rės lieti nekaltą kraują žudant 
savo nekaltus brolius ant Euro
pos žemės.

Motina.

Moterys Fordo Darbi
ninkų Organizavi
mo Darbe

Detroit, Mich. — Detroite da
bar eina smarkus vajus įtrauki
mui visų Fordo darbininkų į 
UAW-CI0. šiam darbui reika
linga talka visų organizuotų 
darbininkų, visų organizacijų, 
visų pavienių, kurie supranta 
unijos svarbą ir kurie žino, ko
kias skerspaines stalo Fordas ir 
jo pasamdyti šnipai dirbtuvėj. 
Fordo darbininkai žiauriau yra 
išnaudojami negu bile vienoj 
Detroito dirbtuvėj. Fordo dar
bininkai yra tikri vergai. Jiems 
reikia unijos, kuri iškovos žmo
niškas sąlygas.

Mes moterys irgi neturime at
silikti nuo to darbo, organizavi
mo Fordo darbininkų. Fordo 
organizacinis komitetas, kurio 
direktorius yra gabus darbinin
kų organizatorius Michael F. 
Widman, turi ir moterų diviziją. 
Moterų divizijos pirmininkė yra 
Catherine Gėlės. Moterų divizi
ja išdirbo platų programą vi
soms UAW-CI0 Moterų Pagel- 
binėms (auxiliaries). Tame 
programe yra sekami punktai:

1. Sudarymas Fordo komite
tų visose pagelbinčse. Pagelbi- 
nės komitetas turi artimai veik
ti su lokalo Fordo komitetu. Vi
sus pagelbinės planus pranešti 
Fordo komiteto pagelbinei (mo
terų divizijai).

2. Visos pagelbinės turi su
šaukti specialius mitingus šiame 
klausime, pakviečiant savo vy
rus. Turi gauti kalbėtoją iš For
do organizacinio komiteto.

3. Moterų masinis mitingas 
yra planuojamas penktadienį, 
kovo 28 d. Kathryn Lewis bus 
principialė kalbėtoja.

4. Panaudoti radio moterų 
kalboms ir trumpiems perstaty
mams Fordo organizavimo 
klausime.

5. Įsteigti komitetus, kurie at
lankys Fordo darbininkų žmo
nas ir nurodys, kokius pagerini-

komitetas susirenka kas kelvir- randasi ypač pas Fordą, tai par- 
tadienis, 11-tą vai. ryto, 9016.eina iš darbo piktas ir nervuo- 
Michigan Avė. j tas, ir visa šeima dėlto nuken

čia. O pas Fordą nekuriuosc 
departmentuo.se darbininkas, iš
dirbęs 10 metų visiškai netenka 
sveikatos.

Man rodos, kad prie šio darbo 
Į gražiai galėtų prisidėti Detroi
to Lietuvių Moterų Pažangos' 
Kliubas. Fordo dirbtuvėj dirba 
nemažai lietuvių. Kiek žinau, 
lai Pažangos Kliubas turi sau už 
liksią veikti, kad pagerinus dar
bininkų būvį. Pamatinis punk
tas, kur darbininkų būvis gali 
būti pagerintas nevien vyrui, bet 
ir visai šeimai, lai dirbtuvėj. 
Jeigu vyras gerai uždirba, jis 
parneša gerą pėdę, tai visai šei
mai geriau. Jeigu vyras nuka
inuotas sunkių sąlygų, kokios

Tos, kurių vyrai dirba uniji
nėse šapose, turėtų tuojaus pa
siimti sau už pareigą sustoti pas 
savo pažystamą, kurios vyras 
dirba pas Fordą ir papasakoti, 
kokius pagerinimus iškovojo 
UAM-CIO unija jų vyrams. Tu
rėtų padrąsinti Fordo darbinin
ko žmoną, kad ji nebijotų para
ginti savo vyrą stoti į UAW- 
CIO. Unijisto žmona.

* TROŠKIMAS
Norėtus juoktis, norėtus džiaugtis,
Norėtus neliūdėti—
Norėtus brolius pagalbon šauktis, 
Kad vargą išravėti!...

Pasaulio vargą—juodąjį, kietą,
Nuo žemės išvaryti:
Ir laimės grūdu užsčt jo vietą—
Tiesos ežes daryti.

Tik balsas mano dar vis užkimęs,
Dar ne visi jį girdi...
Dar skirstos rasėms—katras kur gimęs,
Vien kito plėšia širdį!...

Kraujas vienodas, broliai jūs mano,
Juodo, balto—geltono,
Visi vienodai skurde gyvena
Ir neša jungą ponų!

Norėtus juoktis, norėtus džiaugtis,
Gyvenimo grožybe;
Norėtus visą pašaulį šauktis,
Sueiti į vienybę.

Biednas.

mus darbininkai turi unijinėse 
šapose.

6. Paskelbti kompeliciją tarp 
Detroito Moterų Pagelbinių su 
dovana daugiausiai pasidar
bavusiai grupei.

Fordo moterų organizacinis

“Moterų Dienos” Parengimas
Vidurvakarinių Valstijų Lietuvių Moterų Sąryšis, kartu su Chi

cagos Moterų Kliubais, rengiasi prie vieno didžiausio mitingo 
apvaikščiojimui Moterų Dienos, kovo 8-tos.

Kas metą pažangos lietuves moterys rengia parengimą su pra
kalbomis, koncertu ir kitais pamarginimais, idant padarius per
žvalgą savo metų darbuotės ir apdiskusavus tas sąlygas, kuriose 
tenka veikli. Šį metą, kuomet šalies valdininkai didžiumoje šuo
liais rengiasi pasiųsti mūsų sūnus į karo frontą, ir jei bilius 
H. R. 1776 bus praleistas senate (atstovų butas jau priėmė), 
tai greitu laiku pasijusime, kad jau ir mūsų šalis karo fronte. Jau 
tūkstančiai mūsų sūnų prirengiami tam. Motinoms jau tenka su 
ašaromis atsisveikinti savo sūnus, kurįe priversti mokintis kari
nio muštro. Dabar kalbama apie koncentracijos kempes- jau
nesnio amžiaus vaikams, kartu ir mūsų dukterims.

šitokiai padėčiai esant, šį metą mes turime padalyti Moterų 
Dienos mitingą visais atžvilgiais pasekmingiausiu už visus įvy
kusius. Tad reikia visiems prisidėti prie padarymo kovo 8-tos 
mitingo dideliu skaitliumi ir moraliai sėkmingu.

Mitingas įvyks Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., su- 
batoj, kovo 8-tą. Prasidės 7:30 vai. vakaro.

Koncertinė dalis susidės iš perstatymo, trijų chorų dainų ir 
kelių prakalbų, kurias pasakys pačios moterys. Lietuviškai kal
bės Ona Remeikienė. Bus ir angliška kalba, bet kolkas nežinome, 
kas kalbės.

Raginame visus rengtis prie šio mitingo ir duoti komitetui tal
kos. įžanga 40 centų. Bus gera orkestrą šokiams.

Rengimo Komitetas.

‘Gruodžio 21 d. šių Metų Sukaks 
20 Metų nuo Rašytojos že- 
maities Mirties.

Nei vienas Lietuvos rašytojas 
[nesugebėjo taip atvaizduoti dar
bo žmogaus sielos ir būties, 
kaip prieš 19 metų mirusi liau
dies rašytoja Žemaitė.

Pati skurdusi kapitalistinės 
santvarkos vorantinklyje, mau
džiusi varge, Žemaitė arti 50 me
tų pradeda rašyti ir sukuria nuo
stabių kūrinių, kurie mūsų lite
ratūroje eina klasinės literatū
ros pavyzdžiu. Ji literatūros 
baran stoja būdama tokio am
žiaus, kada jos kaimynės, to
kių melų sulaukusios, vaikus iš
auginusios, sėsdavosi ant pe
čiaus ir kalbėdavo rožančių, ka
da užguitoji Lietuvos kaimo mo
teris jokio balso, jokių galimy
bių į šviesą neturėjo.

šilas dalykas stebino ir tebe
stebina kilų tautų žmones, susi
pažinus su Žemaitės biografija, 
su jos gyvenimu, aplinkybėmis 
ir kūryba, šilas dalykas negali 
nestebinti ir mūsų. Ypač negali 
nestebinti šiais laikais, mums 
įsijungus į socialistinių tautų' 
šeimą, kada darbo žmogui su
teikiamos galimybės šviestis ir 
siekti intelektualinio lygio vir
šūnių, kada darbo žmogaus var
das kasdien skamba pagarbiai.
Prisiminus Žemaitę, prisiminus 

jos iškilimą kapitalistinėje san
tvarkoje, kai ji turėjo tiek var
go, kol gavo knygelę paskaityt, 
palyginus su mūsų gyvenamai
siais laikais, reikia giliai atsidus
ti: o kiek tad gabių talentų žu
vo ... Kiek talentų baigė gy
venimą taip, kaip baigė tamsūs 
Žemaitės kaimynai ir kaimynės.

Rodos, ir supuvusiai mūsų 
tautinei buržuazijai Žemaites 
pavyzdys visados turėjo primin
ti, jog reikia Lietuvos liaudžiai, 
davusiai tokią žvaigždę, atiduoti 
tinkamą pagarbą, jog reikia tai 
liaudžiai nesigailėti šviesos ir 
mokslo. Deja, ar taip buvo? 
Kad taip nebuvo mes puikiai vi
si žinome, ir apie tas nuoskau
das, padarytas mūsų menui, li
teratūrai ir kultūrai apskritai, 
šiandien nėra ko nė kalbėti.

Kaip dabar turėtume žiūrėti į 
Žemaitę? Į šitą klausimą jau 
yra atsakiusi pati Lietuvos liau
dis, patys darbininkai, kada di
džiosiomis džiaugsmo dienomis 
per manifestacijas buvo nešioja
mas josios paveikslas, kada ir 
šiandien josios paveikslu puo
šiamos salės. Apie jos padėtį ir 
literatūrinę poziciją ne kartą bu
vo mūsų spaudoje rašyta.

Prieš kiek laiko “Teisojc” ra
šytojas P. Cvirka buvo paskelb- 
dinęs Žemaitės lig šiol nežino
mus laiškus, iš kurių matyti jos 
ideologinė pozicija. '

Žemaitė Rusijos revoliuciją 
pergyveno Amerikoje būdama. 
Ji į tą revoliuciją žiūrėjo be tvir
to nusistatymo. Ji iš pradžių 
dar likėjo Lietuvos nepriklau
somybe, kadangi josios nebuvo 
mačiusi. Tačiau Žemaitės pa
žiūros diametriališkai priešingai 
pakito, kai ji parvažiavo buržua- 
zinėn Lietuvon.

Garsus jos posakis: “Lietuvon 
parvažiavau ir Lietuvos nebera
dau.” Taip. Ji nerado tokios 
Lietuvos, apie kokią ji svajojo, 
kokią ji įsivaizdavo. Ne tokios 
Lietuvos sulaukė ir darbo žmo
nės, kurie kovojo su carizmu at
mintinaisiais 1905 metais ir 
anksčiau.

Pirmiau apie Žemaitę tiesos 
nebuvo galima rašyti. Todėl te
gu skaitytojas nesistebi, kad ir 
šio autoriaus darbe apie Žemai
tę neras to viso, kas čia rašo-
ina. Tenai betgi buvo užsimin
ta apie Žemaitės nusivylimą grį
žus Lietuvon, bet dėl ko tas bu
vo nusivylimas, nebuvo galima 
pasakyti.

Žemaitė, parvažiavusi Lietu
von, įsitikino, kad čia dėl visų

neteisybių nėra kaltas vienas ar 
kitas žmogus, bet kad kalta so
cialinė santvarka. Tatai aiškiai 
matyti iš jos laiškų, rašytų savo 
giminaičiams. Žemaitė, parva
žiavusi Lietuvon, nebebuvo pri
vatinės stambiosios nuosavybės 
šalininkė, ji netgi suprato ir pro
pagavo kolektyvizmą. Jai, teisy-,,.. 
bė, nebuvo prieinami didžiųjų 
komunizmo teoretikų veikalai, 
bet ji savo sveika nuojauta, 
sveiku protu priėjo komunizmui 
giminiškas išvadas. Dar iš Ame
rikos rašytuose savo laiškuose 
G. Petkevičaitei rašo, kad mūsų 
žmonės galėtų turtus kolekty
viškai valdyti ir nurodinėjo,., 
kaip, jos manymu, tat būtų ga
lima realizuoti.

O ką bekalbėti apie nepapras
tą Žemaitės piklinimąsi tuomet 
vykusiais karo lauko teismais, 
reakcingos valdininkijos siauti- ‘ 
imi. Kiekviena proga ji šitai 
drožė akysna, sutikusi bet kurį 
minister], bet kurį aukštesnį vai- • 
dininką. Kiti jai patarė pasigai
lėti savo senatvės, nes galinti dėl 
to įkliūti. Ne, žemaite nesibijo
jo. Ji drožė tiesiai.

Šitai turint galvoje, darosi 
aiškiau, dėl ko anuomet kapita
listinėje Lietuvoje Žemaitė 
buvo ignoruojama, taip su dide
liu nenoru minimos jos sukak
tuves.

Yra išleisti 4 stori lomai Že
maitės raštų. Bet ar tai visi jos ' 
raštai? Kur tau! Dar didelis 
pundas jos raštų guli neišleisti. 
Neišleisti dėl to, kad anuomet 
cenzūra nebūtų leidusi. Juk ket
virtasis jos raštų tomas buvo 
cenzūros sulaikytas ir atspaus
dintas ilgą laiką gulėjo. Žemai
tė ir mirusi buvo pavojinga plu- 
tokratinei burzuazijahq

Turint prieš akis, šiandien rei
kia neatidėliotinai susirūpinti 
viso žemaitės literatūrinio pali
kimo surinkimu, sutvarkymu 
ir išleidimu. Reikia, be to, jos- 
raštus padaryti itin prieinamus 
plačioms masėms.

Tik socialistine Lietuva gali . 
tinkamai Žemaitę pagerbti ir 
įvertinti. Ji mirė 1921 m. gruo
džio men. Tad jau eina dvide
šimti metai po jos mirimo. Rei
kia viltis, kad ateinančios sukak-., 
luvės būtų pažymimos kuo kitu 
—būtent žemaitės visų raštų iš
leidimu ir kad būtų plačiau su 
jos asmeniu ir reikšme supažin
dinti darbo žmonės.

J. Butėnas.
(“Tiesa”)

Iš Detroito
Lietuvių Motery 
Pažangos Kliubo

Keli žodžiai iš kliubo veikimo 
ir iš pereito mitingo, kuris įvy
ko 1941 m. sausio 16 d.

Į mitingą suėjo daug narių, iš 
ko galima spręsti, kad rūpinasi 
kliubo veikla.

Kliubo valdyba išdavė visų 
metų raportus ir visi liko prim- • 
Ii. Pasirodė, kad su ta diena iž
de pinigų yra $105.20. Finansų 
raštininke išdirbo tris metus ir 
gerai, labai gerai tvarkė finan
sus. U. Andrulienė verta pagy
rimo už tai. Iždininkė irgi daug 
prisidėjo su darbu dėl kliubo. 
Ji yra pusėtinai sena, nes jau 
susilaukė trečios gentkartės. Pa
žangos kliubui yra garbė turėti 
darbščią kliubietę U. Yurkevi- 
čienę.

Pereitų melų pirmininkė pri
rašė daugiausiai narių—net 33 
nares. Tai gerų pasekmių ir to
liau U. Litvinienei. Užrašų raš-
tininkei neduosiu pagyrimo už 
tai, kad net keturias vielas buvo 
užėmusi Pažangos kliube. Ma
no supratimu, užtenka vieno 
darbo narei, o ne kelių. Kada 
daugiau narių apsiima po vieną 

(Tąsa ant 4-to pusi.)

3

departmentuo.se


Puslapis Ketvirtas. VILNIS Antrad., Vas. 18, 1941, No. 41.

Laiškai iš Tarybų Lietuvos Moterų Skyriaus Tąsa kimus, neprotestuojame, tik 
tdrp savęs pabėdavdjame, ta’i ir 
viskas..

mis, kurios buvo nuvykę pa
reikšt .protesto balsą prieš “lėrid- 
lease” bilių, kuris reiškia Ame-

P. Masiliaiiskienė, iš Berlainių dvaro, Biržų 
apskričio, rašo sesutei A. J. Zigmantienei, Det
roit, Mich.

Mieli Crimiiiėliai
Taip senai škaitėni just) žodžius, tai ga

vę laišką labai apsidžiaugėm. Kaip klausi 
sesute, ar patinka šita valdžia, tai aš ne
turiu tiek jėgų išreikšti ir neesu tiek mo
kyta, kad aprašyti širdies jausmus kiek 
mes buvome linksmi kaip mum Vilnių 
grąžino draugas Stalinas. Mes keli kaimy
nai, kas geriau suprantam Smetonos 
skriaudas tuoj apsvarstėm, kad ar tik ne
ateis šviesesni laikai ir mums. Tuojau su
švelnėjo visi valdininkai. Pradėjo ir sti 
mumis kiek kalbėtis.

O jau kai prisijungėm prie Sovietų Są
jungos, tai pamatėm, kad visi pančiai su
truko. Aš įstojau į profesinę sąjungą, bet 
su kai kuriais vis sunku susirokuoti, nes 
buvo pripratę ponams tarnauti tai bied- 
nesnio žmogaus nenori paisyti. Tas musų 
pirmininkas nei vieno susirinkimo nesu
šaukė, nei daugiau narių neprirašė, friat 
mes visi ordinarninkai, tai bijo, kad ponui 
nenusidėtų.

Antra, musų Lietuva buvo labai praruj 
gusi degtinėj ii- altijė. Su tais ir dabar 
sUiikū susikalbėti—kas jiems duoda gerti, 
tiem jie geri, b kas už teisybę—to nenori. 
O mes pripratę bijoti kaip zuikiai, tai ir 
dabar tebebijomė. Rodos niekas mus ne
klausys.

Aš, žinoma, negaliu sakyti apie visus, 
nes nežinau. Aš kalbu tik apie Krinčino 
valsčiaus tarnautojus ir viršaitį. Jie su
tikę biednėsnius jau rodos ir nepažysta, 
niat dideliais viršininkais tapo. O tas pik
tina žmones.

Kaip nuvežiUoji į kitus valsčius ant mi
tingų, tai tenka susitikti su labai gerais 
žmonėmis, ale musų krinčiniečiai tai, sa
kom, nekokie.- Toks Gučas buvo geras 
žmogus, sakės ir komunistų laukiąs, bet 
į komunistus tik žmona įstojo, o jis žemės 
matavimo komisijoj būdamas nekaip el
giasi. Kurie gavo žemės, jis nori, kad jam 
padirbėtų. Mums pridėjo iš klebono pa
imtos .žemės, tai ir manęs norėjo, kad ei
čiau dirbti, bet aš nėjau, tai rodos bus la
bai papykęs; Yra ir daugiau tokių pa
vyzdžių.

Mes tik laukiam, kad restoranus Už
darytų, tai mažiau gers; ir kad čia pasi
maišytų Valdininkų iš aukštesnių įstaigų, 
tada teisybė butų vykdoma. Tūli musų 
pareigūnų tik žiuri, kad jiem butų gerai.

Kad bučiau turtingesnė, eičiau kitur, po 
didesnius miestus gal daugiau apsišvieš- 
čiau, bet kitur keltis negaliu, nes reikia 
dirbti.

Bet dirbti linksma, nes žinai kam dirbi. 
Kur eini ten patenkintas ir atlyginimas 
tau kaip priguli už tavo darbą; Ir laukiam, 
kad tik greičiau galutinai viskas susitvar
kytų, tai bus dar geriau.

Mano vyro sveikata sUmenkėjo, tai tas 
dar mums pasunkino. Birutė jau 17 mėtų, 
bet negaliu leisti jos tarnauti, nes abiem 
užtenka darbo...

Prie kruvinosios Smetonos valdžios 
prašėme, kad duotų vyrui pensijos kaipo 
kariuomenėj atsitarnavusiam, bet neda
vė. Sako, “žemės turite,” o tos žemės bu
vo vos Užtenkamai atsistoti ant jos. Tiek 
buvome suvargę, kad nežinau kaip ilgai 
butų galima panašiai gyventi.

Bet dabar tai tikimės, kad ir musų ne
apleis, nes jau buvom tiek pliki palikę, kad 
nėra kuo ir apsirengti.

Mergaitė jau suaugus ir reikia aprėda- 
lo. Ji taipgi myli skaityti laikraščius ir

knygas. O kaip rašėte apie laikraštį, tai 
aš pati negaunu, bet iš kitų gaunu pasi
skaityti.

P. Masiliauskienė.

Baltrus Kaminskas rašo St; Jasilioriiui į 
Binghamton, N. Y.

Gruodžio 17# 1940 m.- 
Mielas Drauge:—
Knygą “Bešvintantis Rytas” ir dainas 

gavau. Be galo esu jums dėkingas.
Pas mus dabar gyvenimas verda kun

kuliuoja. Eina didžiaUšia agitacija už de
putatus į aukščiausią tarybą if kartu oi- 
ganižuojama raudonoji gurguolė, ka'd 
valstiečiai vežtų maišto produktus į koo
peratyvus. Vakar ir pas muš buvo toji 
ceremonija; Valstiečiai sUVažiaVo ŠU grū
dais apie 300 vežimų, o miestelėnai darbi
ninkai ir tarnautojai, pasipuošę fatidOtiO- 
mis Vėliavomis, orkestrams grojant mhf- 
šus ir Internacionalą, pasitiko jUoš.- Tai 
buvo pareiškimas solidarumo tarpe mies
to ir kaimo.

Įvairus spekuliantai ir Vertelgos išny
ko. Dabar valstiečiai Viską atlieka per ko- 
operacijas. Ką turi atliekamo—veža 
kooperacijai, o iš tėti imasi Visas reikmė-- 
nis. Išnaudotojam vietos nėra.

Gaila, kad tai visa neįvyko prieš desėt- 
ką metų, gal ir aš bučiau galėjęs žymiau 
prisidėti; Dabar sunku, jau senstu, if 
sveikatos mažai. Prisidedu kiek galiu. 
Dalyvauju musų apielinkės rinkimų komi
sijoj, esu kooperatyvo pirmininkas. Bet 
kooperatyvas greit bus perorganizuotas 
naujais pamatais.

Yra jaunų žmonių ir sUgabių, bet ne vi
si nori darbuotis, tarytum laukia “iš va
karų saulės tekant.” Sklysta nepamatuoti 
gandai, o kai kas tiems gandams tiki; Pa
stebėję, kad būriai Raudonosios Armijos 
traukia į rytus, tuojaus spėlioja, kad ru
sai išeina, o vokiečiai ateis. Dabar, sako, 
ne vieną prie stulpo rišim. Tuojau kerštu 
linkę vaduotis. Nors iki šiolei niekas prie 
stulpo dar nebuvo rištas.

EsU jums rašęs, kad siųstumėte į Lietu
vą khygų. Gerai butų, kad siųstumėte 
knygynėliams, nes knygynėliai yra suor
ganizuoti kiekviename valsčiuje, o juos 
prižiūri kompartijos, komjaunimas arba 
profsąjungos. Kadangi Amerikos lietu
viai randasi iš įvairių Lietuvos kraštų, tai 
jie if galėtų paskleisti pažangią Amerikos 
spaudą po visą Lietuvą, žinoma, galima 
siųsti ir atskiriems asmenims. Pageidau
tina prieš-tikybinio turinio: “Kaip žmo
gus sutvėrė dievą” ir kt. Sodiečiams tai 
butų įdomu, nes jiems iki šiol būdavo sa
koma, kad nė žmogus dievą sutvėrė, o die
vas žmogų.

Kunigėliams dabar tikra rugiapiutė. 
Pravedant žemės reformą, daug kam at- 
skėlė po gabalą žemės (kurie turėjo virš 
30 ha). Tai dabar jie neša kunigėliui ant 
mišių, kad dievas jam tą gabalą žemės su
grąžintų, o tie, ktifie gavo žemės—duoda 
kunigėliui penklitį už vargšų užtarėją 
draugą Staliną ir prašo, kad daugiau jau 
niekas neatimtų iš jų to sklypo. Kiti vėl 
perka mišias, kad jų ūkių jau niekas nebe
liestų, o armijos davatkų—pačios neėda, 
tik viską neša “nuskriaustiems kunigė
liams,” gi tie—vos benešą pilvus... žinoma, 
jiems “skriauda,” kad jie' nebegalės savo 
giminėms pirkti dvarų celitfų. O jų gaspa- 
diriės ir taip perlais apkrautos.

Geriausių linkėjimų visiems f
Baltrus Kaminskas, 

Telišionyš, PakruojaUs pašt.

KA MUSU KLIUBAI VEIKIA?
Daugelyje liėttivių kolonijų terų mitingai turi būt lig ir jų 

moterų kliubai liekasi nepava- šventė; nereikia palikti viską 
dtiojamu faktorium: ruošia įvai- ant komiteto arba išrinktos pir-
riiis parengimus, organizuoja 
ėhoYii, fėtika aukas ir atlieka 
gan daug otgaiiizacitiio darbo.

Dabartiniu laiku įvairiose ko
lonijose moterų kliubai rengiasi 
pfiė paminėjimo Moterų Tarp
tautinės, kuri bus kovo mėnesio 
aštuntą dieną. Didesniam tos 
sukakties atžymėjiinui,- moterų 
organizacijų centrai ruošia iš
leisti “Laisvės” ir “Vilnies” 
kovo aštuntą žymiai padidintas 
moterų skyriaus laidas. Tas lai
das mūs draugės privalo pa
skleisti labai plačiai. Daugelis 
kliubų turi ižde pihigŲ; lai besi
gaili draugės paaukoti keletą 
dolerių apšvietus paskleidimui. 
Nupirkit laidos po kelis desėt- 
ktiš kopijų, ir kiir negalima iš
parduoti, išdalinkite • moterims 
dykai,- kad jos matytų, ką kitų 
mieštų ir šalių moterys Veikia. 
East New York o (dalis Brook
lyn©) moterų grupė iš Literatū
ros Draugijos kuopos jaii to
kiam tikslui pridavė $3. Bing
hamton, N.Y., moterų kuopa už
sisakė plihdą “Laivės” laidos iš
platinimui tarpe moterų. Be 
abejo, tai padarys ir daugely j ki
tų kolonijų;

Su prakalbų rengimu darosi 
pusėtinai sunku, dėlei stokos 
moterų kalbėtojų, bet prie gerų 
norų ir tą sunkumą galima ap
eiti; Aštuntą kovo prakalbas 
rengia Easton, Pa., moterys. De
vintą kovo, be abejo, surengs 
prakalbas Philadelphijos Biru
čių Kliubas. šešioliktą kovo pra
kalbas rengia naujai susitveręs 
motetų kliubas Hartford, 
Comi; Brooklyne moterys ruo
šiasi prie iškilmingo apvaikščio- 
jiniO; Chicaga, matyt, ruošia 
tikrą surprizą; jos ten turi net 
tris moterų chorus ir su tokia 
spėka jau yr^Jcuomi pasigirti.

Naujosios Anglijos, Bostono 
apielinkės moterys šiais metais 
turės daiig prakalbų; jos parsi- 
kviečia labai gabią kalbėtoją iš 
Chicagos k.- Abekienę. Draugė 
Abekieiiė yra gera kalbėtoja, ir 
Naujosios Anglijos draugės ne
sigailės padarytą išlaidų jos ke
lionei.

Kur kalbėtojų nebus galima 
gauti; tert moterų kliubai turės 
panaudoti paskaitas, kurių ke
lios randasi Centre. Paskaita 
“Kaip Istorija Rašosi,” “Įžanga 
LietUVoS Istorijos Studijavi- 
iiiUi;” Užima gerą valandą skai
tymo. Į šią paskaitą reikia kvie
sti kaip moteris, taip ir vyrus. 
Paskaita labai svarbi. Taip pat 
randasi paskaita apie Kovo Aš
tuntą, kurios skaitymas užims 
apie pusę valandos. Daugiau 
tiks hiotėrų susirinkimams. Yra 
neilga paskaita moterų sveikatos 
klaUsiiiiti.

Ruošiant prakalbas bei pa
skaitas, nereikia pamiršti lite
ratūros platinimo. Mūs ruošia
mi mitingai privalo būt iš anksto 
gerai stiplanuoli; kad, atėjus 
prakalbų laikui, viskas iš anksto 
būtų prirengta, tuomet tik ga
lime tikėtis gerų pasekmių. Mo-

miriinkės. Vienas komitetas ar
ba Viena pirmininkė, nepaisant 
kaip rūpestingai stengsis susi
rinkimą pravesti, jo sėkmingu 
nepadarys. Pabandykim seka
mai:

1. Svetainę, kurioje įvyksta 
prakalbos bei masinis mitingas, 
pirmiausiai turi perbėgi mote
riškos akys, tai yra, kad dulkių 
nebūt, kiir publika sėdės.

2; Kelios draugės turi publiką 
supažindinti su literatūra.

3; Kelios draugės privalo pa
kalbinti kožrią atsilankiusią mo
terį pfisirašyl į jų kliubą.

4; Arčiau durų privalo būti 
apygreitė draugė, kuri stovin
čius prie durų nuvestų pasodint.

5; Jeigu pasitaiko šaltas oras, 
ir kur galima, pasibaigus mitin
gui, komisija lai pavaišina atsi
lankiusius karšta arbata. Tai 
praktikuoja Naujosios Anglijos 
draugės. Tokios vaišės nedaug 
lašnoja ir duoda progos publi
ką arčiau supažindinti sti mote
rų kliubu. Kožna kliubo narė 
suruoštam jų mitinge turi jaus
tis kaip savo namuose ir atsilan
kiusius užinteresuoti, kad pakė
lus savo kliubo prestyžą.

Dabar apie literatūrą. “Virė
jos” kaina' žymiai nupiginta. 
Tą knygą parduodamos sukel- 
siin daugiau pinigų moterų vei
kimui. Labai yra reikalinga 
plačiau paskleisti “Naujoji Lie
tuva Faktų ir Dokumentų švie
soje.” Kaina tik 35c. Daugiau 
perkant, gaunama pigiau. Pasi
teiraukite mūs abiejose spaustu
vėse ir rasit nebrangiai parsi- 
duodamoš geros literatūros, ku
ri lengvai platinasi. Taigi, mo
terys į darbą!

žmona.

Kriaučių Vargingas 
Gyvenimas

Vargšai kriaučiai, kur mes 
nuprogresavome. Ėjome, kovo
jome, uniją tverėme; du mūsų 
lietuviai kovotojai net galvas pa
guldė 30 melų atgal, kad tik iš
kovoti geresnį gyvenimą. Taip. 
Buvome iškovoję ir per kiek lai
ko turėjome geresnes sąlygas. 
Bet šiandien ką mes turime? 
Nei ant druskos jau nebegalime 
užsidirbti.

Mūsų unijos viršininkai turi 
geras, riebias algas, lai apie thus, 
vargšus darbininkus; visai nesi
rūpina. Mūsų vadai pasidarė di
deli vyrai; kalba per radio ir nu
sistebi, kad kitur mažai uždirba 
nėuiiijiriesė dirbtuvėse; Girdi; 
kaipgi darbininkai gali pragy
venti Uždirbdami po 7 šimtus į 
metus. Bet jie nemato, kad iries 
kriaučių industrijoj dirbdami 
per iriettiš uždirbame lik po 
$527 ar $695 arba $750. šilo jie 
nemato.

Nors turime uiiiją, tUririic fa
ilus, liet duonutės lai jau hiažai. 
O kieno kaltė? Tulbūt mūs pa
čių. Neeinaine į lokalų susiriri-

- Gaila žiūrėti į suvargusius 
darbinihkus; 20 metų atgal bu
vome jauni, energingi, uždirbo
me gerai, turėjome tvirtą uniją. 
Vadai užstodavo darbininką. 
Jeigu nuėjai pas čermaną, pasi
skundei, kad tave persekioja, vi-

rikos įvėlimą į karą ir skolini
mą jų sūnų skerdimui už Wall- 
stfyčio interesus. Po atsišauki
mu pasirašo Mrs. William A. 
Wendelberg, Wisconsirio valsti
jos Moterų Legiono pirminin
kė.

Mirė Marė Aleksyniene
Rockford, Ill. — Sekmadie

nio vakare, vasario 16 d., čia pa
simirė gerai rockfordieėiams 
lietuviams žinoma Marė Alek- 
syiiieHG; Kiek jau žinoma, lai- 
doltivėš įvyks trečiadienio rj--; 
te, Vasario 19 dieną.

Vėlioilė Alėksyhiėnė buvo 
dai- p'usainžė moteris.- Sti P. G. 
AlėksytiU (Aleks) ji apsivedė 
apie 30 iiičlų atgal Sheboygan,

Wis., ir tuojau persikėlė gyVfeh- 
li į Rockfordą. Ji buvo pavyz
dinga šeimininkė ir gražiai iš
auklėjo du sunii, VytaUfą ir 
Vincą. Vienas jail užbaigęs ar
chitekto mokslą, o aiitrUsls bai
gia ant profesoriaus.

I laidotuves kaip šiandien ža
da dtVykti velionės švOgėris Ta
mas Aleksynas,, iš Ghlcagos, kilt 
jis turi pasekmingą bižiiį—Bai
lie Streamline Bai-—skersai gat
vę ittio “Vilnies”.

Kadangi Aleksynai setli Ro-

ckfotdo gyventojai ir SU Visais 
gražiai sugyvėiih, tai tikimasi 
dabai didėlio skaičiaus laidotu
vių dalyvių. Jų rėžldeiltijoS ritit- 
rašis yra: 1516 Broadway.

Nuo savęs reiškiu širdingą Už
uojautą velionės Marės VVrUi, 
SunantS ii- kitieiiis artintiesiems.

Kaimynas.

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

sados laimėdavai darbininkas- 
Bet šiandien eik pas čermaną 
kiek tik nori, sakyk, ar gerai ar 
blogai; vis liksi pralaimėtojas. 
O tie patys kovotojai pasiliko 
bailiai, bijo boso, bijo čermano- 
rio. Sako: “Aš jau senas arba 
šeria, ką galiu daryli? Jeigu ma
rie atleis, kitur darbo negausiu.”

Tas tiesa, kad šiandien senes
nį darbininką tai tik žiūri kaip 
jį ar ją atsikratyti. Mūsų pačių 
kaltė. Nenorime vienybės, ne
šiojame vienas už visus, o visi 
už vieną.

Kriaučka.

MILWAUKEE, WIS.
Milwaukee Moterys Veikia 

Prieš Karą
Čia rafidasi moterų organiza

cija vardu Motinų Mobilizacija 
Prieš Karą, kurios raštinė ran
dasi po num; 2641 W. Center 
Št.

Jau pereitų metų Atminimo 
Dienoj (Memorial Day) ši orga
nizacija norėjo nešti anli-kari- 
nius ©balsius ir pareikšti savo 
nuomonę prieš karą. Bet paro
dos komitetas joms neleido, pa
reikšdamas: tokių anti-karinių 
plakatų negalima nešti, kuomet 
yra pagerbiama kare mirusieji 
kareiviai.

Sausio 24 d. šių metų Motinų 
Mobilizacija Prieš Karą savo 
susirinkime laikytame miesto 
viešame muziejuje priėmė rezo
liuciją prieš “lend-lease” bilių.

Siuntė Delegaciją 
Washingtonan

Pereitą antradienį viršminėta 
moterų otganižacija buvo pa
siuntus delegaciją į Washingto- 
iią protestui prieš “lend-lease” 
bilių. Delegačių tikslas prisidė
ti prie kitų moterų grupių ir da
ryti spaudimą aht kongresnianų 
ir senatorių, kurie remia ir agi
tuoja už “lend-lease” bilių.

Wasliiriglohe Mrs. Fischer, 
kuri yrą viršiiiihėtos organiza
cijos pirmihinkė ir delegacijos 
vadove, buvo Serialo rūmų po
licijos apstumdyta, ir išmesta.

Mihvaukietės moterys, Mrs. 
Fischer ir Mrs. Carl Bccker, pa
staroji grupių sUšisiekiino pir
mininkė, buvo apsirengtisios 
kaip George ir Martha Wash
ington, ir nuo pastolio Washing
ton© paminklo žiūrėjo į prieš
karinę demonstraciją, traukian
čią WiseonsinO AVenufe. Pirm 
demonstracijai p r a s i d ėdant, 
juodvi padėjo prie Washingto- 
no statulos vainiką.

Iššaukė Pas Moteris Didelį
Protestą '

Wisconsin© skyrius Naciona- 
lio Moterų Legiono penktadienį 
išleido atsišaukimą į visas vals
tijos (moterų . organizacijas) 
motinas, protestuoti prieš 
Washington© policijos brutalų 
elgimąsi su moterimis delegalė-

Pareiškime sakoma: “Svar
biausias pamatas (sandėlis) bi
le karui ir Vyriausiai nestisidėda 
iš tankų, orlaivių ir amunicijos, 
bet iš tų motinų, kurios pagimdė 
ir išauklėjo tuos sūnus, kurie 
turės kariauti, kentėti ir mirti. 
Tokis niekšiškas apsiėjimas su 
tomis motinomis Washingtone 
yra daugiau susikaupęs, kuoiiiet 
atsimenam priėmimą rojališkų 
svetimų šalių atstovų ir kitas iš
kilmės jųjų priėmimui.”

Pareiškimas tęsiasi: “Patrio
tės motinos, kovojančios už gerą 
savo šalies, už gyvastį savo sū
nų, yra mėtomos ir stumdomos 
šalies kapitoliuje.

“Eiti į katą ar pasilikti taikoj, 
tai nutarimas, kuris turi būt pa
darytas naudai jaunų vyrų dėl 
didžiosios gatvės, o ne naudai 
Wallstrycio bankierių, arba tų; 
kurie ‘hale war’ ant Park Ave
nue. Molinos ir jų sūnai turi 
būt apsaugoti, o ne pirkliai mir
ties.”

Kas Turi Padalyti Vyriausj 
Nuosprendį

Protesto balsas baigiasi šiais 
labai reikšmingais žodžiais:

“Nuosprendis lieka daryti 
Amerikos motinoms, o ne užsie
nio prakalbininkains - lekto
riams; lordams, ambasado
riams, ambasadų atstovams ar
ba žymūs svečiai iš užsienio tu
ri tam diktuoti.

“Mes Amerikos sūnų moti
nos, esame nusprendę kovoti 
prieš organizuotas užmačias 
saumylių interesų ir užsienio 
propagandistus, kad įvelti mū
sų šalį į kruviną skerdynę. Mes 
motinos drįstame šiose dieno
se būti 100 nuošimčių ameriko- 
tiėmtt!?£.':ii< «

Milwaukee moterys paskelbė 
karą karo jėgoms. Mes tutimė 
būti su jomis. Vietinė.

Iš Detroito
Lietuvių Motery 
Pažangos Kliubo

(Pabaigo nuo pusi. 3) 
darbą, lai išmoksta organizaci
jos tvarkymą. Tai kada būua 
rinkimai į valdybą, yra lengviau 
išrinkti. Taip lai sako: “Neži
nau nieko, tai ką aš darysiu?” 
Jeigu ncapsiima riei jokio dar
bo padirbėti, žinoma, iš šalies 
žiūrint negalima išmokti, o tik 
galima kritikuoti;

Daug garbės toms, kurios ap
siima dirbti. V. Naujokicnė ap
siėmė kaipo delegatė į Sąryšį, 
U. šmigelskienė—į pramogų ko
mitetą, o Krakaitienė—į Motinų 
Taikos Komitetų. O. Krakaitie
nė daug rūpinasi prisirengimu 
prie kovo 8 d., tai yra Tarptau
tinės Moterų Dienos; plakatus 
pagamino dėl veikalo “Jaunys
tės Karštis.” Taipgi girdėjau, 
kad ir veikalą mokina. Tai ge

Conštifne'rs Cooperatives (vartotojų kooperatyvų) viršininkai nesenai pasibaigusia
me stivažiavime Kansas City, Mo. Suvažiavime dalyvavo virš 200 delegatų. Koopera- 
tyvinės krautuvės daugumoj šuorganizuolos įvairių CIO ir AFL unijų.

rų pasekmių O. Krakailienei.
Pažangos Kliubas yra stišitvė- 

ręs gelbėti savo nares paliktas 
ligoš atba nelaimės. Vieną kliii- 
bietę paliko ta baisi liga, tai Pa
žangos Kliubas paskyrė iš iždo 
$25 ir ant vietos kliubietės su
metė, kiek kuri išgalėjo, už- 
jausdamos savo narę sumetė $6. 
Tai iš viso pasidarė $31. Tai 
yra gera ir reikalinga parama 
kliiibietei V. BubliatiskiChfei. Ty
ko sužinoti, kad yra išvežta į li
goninę. Vėliau bus pranešta, į 
kokią ligoninę. Pažangos Kliu
bas teiškia gilią užuojautą šei- 
myriai ir ligonei velija grfeit pa
sveikti.

Pažangos Kliubo sttsirinkimas 
įvyks vasario (Feb.) 20 d., 7:30 
vai. vakaro, 4097 Porter SI; Vi
sos nares būkite susirinkime. 
Turėsime apkalbėti kovo 8-tos 
klausimą.

Mitinge Buvus.

4



Ąnfrad., Vas. 18, 1941, No. 41. VILNIS Puslapis Penkias

Miškas Be Varžytinių
KAUNĄS. — Po antstoliiiių paaiškinimas apie Liaudies Ko-

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
kankynių valstiečiai pirmoje ei
lėje kiekvienam žmogui iš cent
ro skųsdavosi miško medžiagos 
gavimo sunkumais. Tai buvo 
šlykštus legalizuotas žmonių 
kankinimas. Jei musų rašytojai 
yra matę nors vienas buržuazi
nių laikų varžytines, galėtų 
šiandien sukurti romaną ar sce
nos veikalą, kuris turėtų nepa
prastą pasisekimą, kaip pavaiz- 
dinimą sunkios žmonių buities, 
sunkios kovos už tai, ko būtinai 
reikėjo, be ko negalėjo apsieiti, 
bet ko negalėjo gauti vien del te, 
kad neturėjo tiek pinigų, kiek 
jų turėjo spekuliantai.

Miško medžiaga — statybinė 
medžiaga reikalinga beveik 
kiekvienam valstiečiui. O smul
kiam remontui ir padarinė me
džiaga, kuras reikalinga kiek
vienam. Ji reikalinga ne tik 
valstiečiui, bet ir amatininkui, 
ir darbininkui. Į miško varžyti
nes plaukdavo iš tolimų apielin- 
kių žmonės kaip .į kermošius. 
Tik tokiu skirtumu, kad kermo- 
šiųose linkspiinamasi. o čia — 
nervindmasi ir gryžtania nuliū
dus. Varžytinės vykdomos nuo 
valdinio įkainavimo aukštyn. 
Kas daugiau įvaržys, tas nu
pirks. Šavainie aišku, kad tik iš
imtinais atsitikimais valstie
čiams pavykdavo nupirkti, šiaip 
varžytines laimėdavo miškų pir
kliai—spekuliantai, kurie liek į- 
varžydavo, jog valstietis nei pi
nigų neturėjo tiek daug varžy
tis, nei pagaliau galėjo drysti 
varžytis, nes nupirktoji medžia
ga butų buvusi nepaprastai 
brangi. Miško pirkliai galėjo 
varžytis ligi aukščiausių kainų, 
nes jie supirktą medžiagą par
duodavo užsieniuose. Varžytinė
se nepajėgę medžiagos nupirkti 
valstiečiai paskui eidavo pas 
tuos pačius spekuliantus ir pirk
davo, nes be jos nebuvo galima 
apsieiti. Mokėdavo, kiek reika
laudavo. Tiesa, mokėjimas bū
davo daromas vekseliais, tai ver
tybiniais popieriais, kuriais ne
galima operuoti varžytinių me
tu. Bet kas išeidavo. Spekulian
tam už nepaprastai brangią me
džiagą valstietis sumokėdavo 
vekseliais. Tuos vekselius ter
minais nepajėgdavo išpirkti. 
Vekseliai eidavo į protestą, o pa
skui ūkis į varžytines. Valstie
tis, pralaimėjęs miško varžyti
nes, ten spekulianto nugalėtas, 
vėliau vėl patekdavo į speku
lianto spąstus—už pirkto miško 
medžiagą netekdavo ūkio ir tik 
geriausiu atveju—gyvulių, in
ventoriaus. Tačiau koks ūkinin
kavimas be gyvulių, be invento
riaus?

Buvo ir “pagerinimas” — 
varžytinės neva vien valstie
čiams reikalingai medžiagai 
pirkti. Į tokias varžytines prisi
rinkdavo po kelius šimtus var
žovų. Gerai butų buvę, jei visi 
butų tik valstiečiai, kuriem miš
ko medžiaga reikalinga. Kadan
gi valstiečiams skirtose varžy
tinėse buvo galima kiek pigiau 
nupirkti, tai j tokias varžytines 
stodavo spekuliantų agentai, 
prisidengę valstiečių skraiste ir 
vėl kainas pakeldavo, išstatytus 
parduoti objektus labai įvaržy- 
davo ir jie, tie agentai nupirk
davo.
Valstiečiai ir darbininkai daug 

vargdavo ligi gaudavo nusipirk
ti kuro. Valstiečiai vargdavo del 
ganyklų, vargdavo kai reikėda
vo smulkios miško medžiagos— 
kartims, štakėtams, lotoms, ie
noms, griebliakočiams ir pan. 
Kuro galėjo pirkti dažniausiai 
tik prekybininkų sandėliuose. 
Visuose miestuose ir miesteliuo
se puikiai vertėsi miškų ir mal
kų pirkliai. Jie visuomet gauda
vo pirkti, o tie sandėliai pripil
dydavo kišenes. Pirkliai savo 
sandėlius plačiai atverdavo, kai 
žiemos šalčiai žmones privers
davo pirkti nežiūrint kainos.

Šiandien jau ir kankinančias 
varžytines galime laikyti pra
eityje. Valstietis ir darbininkas 
daugiau nesiskųs miško me
džiagos ir malkų varžytinių 
kankynėmis. Nesenai Tarybų 
Lietuvos spaudoje tilpo platus

misarų Tarybos ką tik patvir
tintus miško medžiagai perleis
ti iš valstybinių miškų nuosta
tus. Tuose nuostatuose visų pir
ma užakcentuota, jog panaikin
tos miškų varžytinės. Kaip iš
didžiai ir maloniai skamba šie 
žodžiai. Piliečiai, įstaigos ir į- 
monės gaus miško medžiagą nu
statytomis kainomis ir nusta
tytomis normomis. Gyventojam 
reikalingą miško medžiagos 
kiekį, kaip kurui, taip ir staty
bai nustatys vietos vykdomieji 
komitetai. Jie sudarys reikalin
gų miško medžiagos piliečių su- 
rašus, specialioje komisijoje ap
svarstys kiekvieno piliečio ūki
nę padėtį ir nustatys reikalingos 
perleisti, kiekvienam įtrauktam 
į sąrašą gyventojui, miško me
džiagos kiekį. Komisija savo nu
tarimus darys ne pagal savo iš
monę, ne pagal savo projektus, 
bet pagal vyriausios Kuro Val
dybos nustatytas kuro normas. 
Jos uždavinys bus teisingai pa
skirstyti kuro ir statybinės me
džiagos išteklius tarp piliečių.

Miško medžiagos perleidimo 
nuostatais padaroma išimtis ne
pasiturintiems piliečiams: ne
turtingiems kaimų ir miestelių 
gyventojams, bežemiams ir 
smulkiems valstiečiams (turin
tiems ligi 5 hektarų žemės) bus 
teikiama pirmenybė įsigyti pi
gesnės kuro medžiagos, o visai 
nepajėgiantiems įsigyti už pi
nigus, nors ir pigaus kuro, bus 
leista pasirinkti miške be kir
vio ir piūklo sausų miško pa- 
kritų—laužo. Smetoniniais lai
kais už tai varguomenė buvo 
smarkiai baudžiama, tąsoma 
teismuose ir apdedama baudo
mis, net kalinama.

Valstiečiams reikalingą smul
kią padarinę miško medžiagą 
—ienas, karteles, apynių virps- 
tes, grėbliakočius, stogams 
dengti gniutelius ir pan. bus ga
lima pirkti girininkijose už nu
statytą neaukštą įkainojimą ir 
tiems pirkiniams nereikės gaiš
ti laiko, nereikės rūpintis jo
kių vykdomojo komiteto pažy
mėjimų. Ji net nebus įskaity
ta į leistos pirkti miško medžia
gos nustatytas normas. Ištikus 
nelaimei —gaisrui, audrai, po
tvyniui — statybinė miško me
džiaga bus duodama skolon. 
Tokiems nelaimės ištiktiems 
teks tik kreiptis su prašymais į 
vietos miško urėdus, pristatant 
valsčių vykdomųjų komitetų 
pažymėjimus apie ištikusią ne
laimę ir ,miško medžiagos rei
kalingumą trobesiams atstatyti.

Šių nuostatų priėmimas yra 
didelis laimėjimas. Nuostatų 
vykdymas tuoj pradedamas. 
Tačiau visą tai bus galima sklan
džiai ir teisingai įgyvendinti, jei 
pakankamoje aukštumoje bus 
miškų vadybos tarnautojai. Jei 
jie tuojau tinkamai supras nau
jųjų nuostatų dvasią, jei į reika
lą žiūrės ne tik kaip į pareigos 
atlikimą, bet kaip į tarybinės 
respublikos tarnautojo prievolę. 
Čia negali būti vielos jokiam 
biurokratizmui. Didelė Atsako
mybė tuos nuostatus vykdant

Rengiamės Dalyvauti 
J. Jukelio
Paminklo Bankiete
Bankietas Įvyks Kovo 22 d., 
Darbininkų Salėj, 8 VaL Vak.

Su drg. Juozo Jukelio mircia 
lietuvių darbininkų judėjimas 
neteko uolaus ir atsidavusio 
veikėjo. Juozas buvo lietuvių 
masių neatskiriamoji dalis ir 
vadas.

Po jo palaidojimo būrelis ar
timų draugų ir organizacijų at
stovų nusitarė atsišaukti į pla
čią visuomenę dėlei veikėjo at
minties paminklo pastatymo.

Roselando organizacijos Juo
zui gyvam būnant rengė pager
bimo, jo 35 metų veiklos pa
minėjimo bankietą. Ir taip su
puolė, kad tą dieną, kada turėjo 
įvykti Jukelio veiklos atžymėji- 
mo bankietas, buvo jo laidotu
vių iškilmė. Organizacijos kiek 
ankstėliau, kaip Juozas pradėjo 
sunkiai sirgti, atkėlė bankietą. 
Dabar bus jau nę drg. Jukelio 
veiklos atžymėjimo bankietas, 
bet paminklo pastatymo bankie
tas.

Prašome visų įsigyti tikietus 
Jukelio paminklo bankieto ir 
paskirti kovo 22-ros dienos va
karą, 8 vai,, kad jūs būsit Lie
tuvių Darbininkų salėj, 10413 
S. Michigan avė.

Bridgeportietis.

Europai Gręsia 
Badas

Herbert Hoover padarė pa
reiškimą, kad šiame kare bado 
šmėkla atkakliau veiks, negu pe
reitam. Jis apskaičiuoja, kad jau 
dabar apie 100,000,000 žmonių 
randasi ant bado kranto.

Buvęs prezidentas Hiooveris 
kelia klausimą, kad leistų ga
benti maistą į Europą del ba
daujančių žmonių Vokietijos 
okupuotuose kraštuose.

Anglijos valdžia atkartotinai 
pareiškė, kad neleis pervežti 
maisto į Vokietijos apimtas vie
tas, nes tas maistas prisidėtų 
prie Vokietijos maitinimo, ku
ri prieš Angliją kariauja.

Aukos Juozo
Jukelio Paminklui

J. Jukelio laidojimo komite
tas, pritariant visuomenei, ima
si pastatymo paminklo veikėjo 
atminčiai.

Žemiau talpinant surinktas 
aukas dėl paminklo per Šiubei- 
kierię.

uždedama ir vietos vykdomųjų 
komitetų nariams. Jie turės bū
ti labai teisingi, nepaprastai ob
jektyvūs darydami sprendimus. 
Jie spręs individualiai, spręs at
skirai kiekvieno valstiečio, kiek
vieno bežemio ir darbininko pa
reiškimus. Tokiu atveju silpnos 
valios žmogui labai lengva su
klupti dėl prašytojo giminys
tes ryšio, dėl draugystės ir dėl 
pažinties. Visa tai turi būti už
miršta. Turi būti laikomasi tik 
teisingumo, nešališkumo, nepa
prasto objektyvumo. Miško me
džiaga ir kuru aprūpinimas la
bai svarbus ir opus reikalas. Į 
jo tvarkymą visi turi eiti dide
liu rimtumų. E. Erškėtis.

Mr. & Mrs. Simon .... $1.00 
Mr. &. Mrs. F. Samaitis .50 
Jos. Grigas ................... 1.00
I. Kazei................................ 25
Chas. Gintelas ............... 1.00
Bruno Kazlauckas .... 1.00 
Charles Pietis ..............  .50
O, Žilinskienė.....................50
A. Gaužauskas ..........    .50
M. Mockus ................... 1.00
St. Vaičiulioniš ...... .50
Kostantas Kučinskas .25

Per Lapinską Aukavo
J. Matelis.............................50
Alb. Petronis .....................25
Valis............................... 1.00
P. Valantis ................... 150
J. Baknis ......................  :50
Kay and Al. Lapinskas 1.00
A. Vaitulionienė .......... ' .50
B. Abramavičienė ..........  .50
Julia Šmit........ :................. 20
Peter Petkeviče.............. 1.00
Mrs. Zaleckis....................... 30
An L Maciukevice.......... 1.00
Ant. Dausa.........................1.00
K. šaputienė........................50
Elz. Poškienė....................... 80
J. Draugelis .................. 1.00
J. Griškėnas ................... 1.00
K. Klimas............................ 25
George Prakapas.......... 2.00
J. Pinikas............................ 50
A. Senienas ................... 1.00
J. Pavilonis ................... 1.00
A. Kavaliauskas...................50
Ramonai ....................... 2.00
B. Augūnas ................... 1.00
P. Razmus........... .............1.50
N. Prakupienė ..............  1.00
A. Stahiionis ................50
F. Po j ėda.............................50
S. Leščauskas .J.................25
I. P. Lapinskas .......... 1.00
J, Staškūnas........................ 50
A. Baranauskas................... 25
A.Andrejauskas.................50
P. Kairus ....................... ,35
St. Straukas ................... 1.00
Miseyiče........................... 1.00
Alf. Blaževičius.............. 1.00
Drg. Kučinskas..............  1.00
Frank Andrews .................1.00
Peters Grigaliūnas .... 1.00 
Stella Vilnis ................... 1.00
Estelle Strong .............. 1.00
Elzb. Stonkienė ................. 1.00
Petras Šeduikis.............. 1.00

Viso surinkta $15.65 
Laidojimo komisija mane 

įgaliojo rinkti aukas mirusio 
J. Jukelio laidojimo fondan pa
lo!, pakol bus visi laidojimo rei
kalai užbaigti, lai yra, visos 
laidojimo bilos apmokėtos ir 
paminklas pastatytas. Todėl 
kas norite tani fondui aukau
ti, kreipkitės ant žemiau esan
čio antrašo.

I. P. Lapinskas, 
Genera lis 
Aukų Rinkėjas. 

9936 S. Indiana Avė. 
Chicago, Ill.

Reikalinga Pagelta 
Studentam su 
Nesveika Širdim

Chicagos viešų mokyklų vy
riausybe kreipsis į valstijos sei
melį reikalaujant paskirti pini
gų dėl studentų nesveikom šir
dim.

Dėl nesveikų studentų stato 
specialų mokyklą. Tačiau to ne
užtenka. Viešų mokyklų taryba 
nori turėti special} fondą dėl 
studentų su nesveikom širdim.

Žymėtina ve kas, studentų su 
nesveikom širdim tarp abelnai 
nesveikuojančių mokyklos vai
kų nuošimtis labai didelis.

Keliolika melų atgal iš ne
sveikų vaikų turėjo nesveikas 
širdis 15 nuošimčių. Tas nuo
šimtis padaugėjo paskutiniais 
metais Jki 27 nuošimčių. O da
bar jau yra 38. nuošimčiai. Jiem 
pagelba būtinai reikalinga.

Du Chicagiečiai 
Žuvo Nelaimėj

Troko nelaimėj du chicagie
čiai ir pakeleivis, kurį jie paė
mė pavežti, žuvo ant Lincoln 
kelio ties Hamlet, Ind.

Nelaimėj žuvo William 
Schoolman, 25 m., ir Miss Pearl 
Sandburg ir pakeleivis.

LKM Choro Veikla

Prieškarinis Mitin
gas Sekmadienį
Kviečia Northside gyventojus į 

masinį mitingą, prieš H. R. 
1776 bilių.

Visi Northsidės gyventojai 
turi progą pareikšti savo nusi
statymą prieš karą masiniame 
mitinge, kuris įvyks sekmadie
nį, vasario 23 d., Christopher 
Settlement House, 2507 North 
Greenview ave.

šis masinis mitingas yra ren
giamas Taikos Mobilizacijos 
Northsidės Komiteto, pareikšti 
savo nusistatymą prieš skolini
mo ir rendavimo bilių H. R. 
1776. '

Kalbės Harvey O’Connor, pla
čiai žinomas autorius.

Kviečią visus dalyvauti; įžan
gos nebus. Komitetas.

šiomis dienomis kankliečiai 
vaidylos pradėjo pamokas pa
kartojimui komedijos “Sveti
mos Plunksnos.” Veikalas bus 
suvaidintas kovo 2 d., Lietuvių 
Liuosybės Bendrovės metiniam 
koncerte, Cicero.
LKM Choro žaislų Vakarėlis

Šiuo lajku kankliečiai smar
kiai rengiasi, prie žaislų vaka
rėlio, kuris įvyks vasario 23’ei./ 
Hollywood salėj. Visi, kurie 
dalyvaus žaisluose ir kortų lo- 
salėj. Pamokos bus kartu su 
Šime, gaus dovanų. Po žaislų 
bus šokiai prie gero orkestro.

Antradienį, kaip visada, cho- 
nai.” Operetę choras statys sce- 
ro pamokos įvyks Hollywood 
vaidylom operetės “Valcų Sap- 
noj kovo 30 d., Sokol Hall.

širdukas.

Tel. Yards 1651.

John A. Landant
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgai! Street

l!

AtYout Dealer-AProductOf
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Phone: Virginia 9493

Kas silkė, kad amerikietės moterys nemoka kovoti už darbininkų reikalus! šiai bū
rys streiko vadų, kurie tariasi kaip pasekmingiau pravesti pikielą prie 53 vaistinių 
New Yorke, kurios priklauso Whelan trustui. Darbininkai priklauso CIO unijai ir 
didelis nuošimtis yra moterys ir mergių . , '

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
patarnavimą ir 

jums geriausią

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker
Bi /On« 
su taksais

Roseland Coal Co.
343 West 107th Place
* Pullman 6776 

TUMONIS ir SUNAI, Sav.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LĄFayette 5800

Keturi Šimtai 
Ugniagesių

Iškilus ugniai, 3255-59 Mil
waukee ave., suvažiavo apie 400 
ugniagesių; atvažiavo 95 ugnia
gesių trokai. Užblokavo visą 
trafiką ilgam laikui.

Viso nuostolių ugnis padarė 
$50,000.

Rusą Kooperatyvas g
Chicago, Ill. m 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą BgS 
ir Produktus Savo Įstaigose ||l 

RESTAURANE H 
Sveika, švari, Rusiška-Ame- ||l 

(VALGYKLOJ)
rikoniška Virtuvė. |l 

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 0 
Tel. Humboldt 4044 g 

Mėsos ir Groserio g
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena f 
2051 W. Division Street |

PRIIMAM ORDERIUS g
Pokiliams, Parengimams ir g

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Supshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
334? LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P.. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šešias VILNIS Antract., Vas. 18, 1941, No,

'VILNIES' KONCERTAS VASARIO 
16 D. BUVO NEPAPRASTAI 

PASEKMINGAS
Žmonių Buvo Labai Daug

“Vilnies” koncertas, įvykęs 
pereitą sekmadienį Sokol Hall, 
buvo pasekmingas "visais atžvil
giais. Publikos buvo labai daug, 
daugiau negu pirmiau įvyku
siuose koncertuose. Menišku at
žvilgiu koncertas taip pat labai 
gerai pavyko.

Apie publiką reikia pasakyti, 
kad savo milžiniškoj didžiumoj 
tai buvo Chicagos publika. Iš 
kitų kolonijų svečių atvyko ne
daug.

Su kuo lik teko kalbėtis, pro- 
gramo dalyviais pasitenkinta. 
Nepaprastai gerai pasirodė Chi
cagos Operos Ensemblio nariai 
Florence Hasse ir John Conlra- 
fatto. Jie padare didelio įspū
džio. Grenadierių trio—F. Ja
cobs, M. Balulis ir Al. Brazis, 
kaip ir visuomet, sukėlė entu
ziazmą. Musų publika juos my
li.

P. Stogis, tankiai dalyvaująs 
musų parengimuose, publikai 
niekada nenusibosta. Jam se
kasi dainuoti. Jis labai populia
rus.

Patiko publikai ir harmonis- 
las Bob Ballantine, ypač jo kvar
tetas iš Rigolelto. Su žmonėmis 
besikalbant, girdėjosi išsireiš
kimų, kad jis lankiau pasirody
tų musų scenoje. Tai kas nors 
naujo.

Pirmu kariu “Vilnies” kon
certe pasirodė lenkų vyrų cho
ras Filomeni (iš Lenkų Daini- 
nihkų Susivienijimo), kuriam 
vadovavo Edw. Grabinski. Cho
ras gerai dainavo ir padarė ma
lonų įspūdį.

Pirmu kartu dalyvavo “Vil
nies” koncerte waukegąnietč Ol
ga Bitvinskaitė. Ji gražiai ir pa
sekmingai sudainavo Carmen 
dainą (Bizet) ir dar kelias dai
nas. . .

šiuo kartu musų publika tu
rėjo progos išgirsti ir latves dai
nininkes Melanie Sarapu ir Le
na Masosol. Gerai, kad su lat
viais pas mus užsimezga drau
giški meniški ryšiai. Abiem dai
nininkėm publika širdingai plo
jo, įvertindama jų pasirodymą.

Jaunos šokikės S. Sakauskai- 
lė ir S. Brazai te tinkamai paį
vairino programą klasiškais šo
kiais. -

Iš musų chorų šiuo kartu 
dainavo Lietuvių Moterų Kultū
ros Choras, vadovaujant O. Pet

rulienei ir LKM choras, vado
vaujant Juozui Kenslavičiui. 
Kankliečių choras užbaigė pro
gramą. .

Kultūros Choras dainuoja jau 
visai gerai. Kankliečių choras ir 
šiuo sykiu pasirodė, kaipo ge
riausias choras Chicagoje.

Apie vidurį prognuno vakaro 
vedėjas F. Abekas pristatė kal
bėti L. Pruseiką, kuris apibudi
no vilniečių ir “Vilnies” veiklą 
šiuo opiu laikotarpiu ir kvietė 
visus prie dar didesnio darbo po
litinėj, kultūrinėj ir tautinėj 
srityj.

Labai skaitlingas publikos at
silankymas ir puiki draugiška 
nuolaika, kuri jungė visus, dar 
kartą įrodė, kad “Vilnis” stip
rėja, kad auga jos draugų skai
čius ir kad liaudies priešų boi- 
kotiškos atakos eina niekais, 
nepajėgia užkenkti musų darbui 
ir pasiryžimams.

Publikoj buvo daugiausia 
darbininkų. Bet biznieriai ir 
profesionalai taip pat buvo ge
rai reprezentuoti. Jų gi buvo ne
mažai.

Oficialiai aukų nebuvo rink
ta. Tik atskiri draugai rinko au
kų Ispanijos lojalistams, kad jie 
galėtų pasiekti Meksiką, kur 
jiem pažadėta pastogė ir globa.

Prie baro ir virtuvėje ėjo di
delis biznis.

Vilnietis.

Iš McCormick Works 
Unijos Susirinkimo

Jau buvo rašyta, kad Harvest
er Co. streikui ir abelnai CIO 
unijai, kuri organizuoja tos 
kompanijos darbininkus, nori 
pakišti kqją bosai su pagelba 
ADF biurokratų. Tas daroma, 
bet jiem nesiseka. Ve kas tenka 
pasakyti apie šeštadienį įvyku
sį milingą McCormick Works 
kompanijos unijos.

Susirinkimas įvyko del apta
rimo, ką daryli, kad Nacionalis 
Darbo Santykių Boardas įsakė 
likviduotis kompanijos unijom. 
Susirinkimai! atėjo apie 65 žmo
nės. Didelė didžiuma dalyvių 
kompanijos perdėtiniai ir artimi 
giminės, ar šiaip bosų draugai.

Kuomet susirinkime kalbėjo 
ir agitavo už ADF uniją, tai ke
letas darbininkų atsiliepinėjo ir 
vis sakė, kad “mes norime CIO”. 
Pagaliau po diskusijų leido nu-

balsuoti, kas nori ADF Unijos ir 
kas CIO. Už ADF uniją padavė 
35 balsus, o už CIO 15 balsų. 
Bet kaip atėjo pildyti įstojimo 
kortas į ADF uniją, tai išpildė 
tik keli.

Iš to matyti, kad tame susi
rinkime per nemierą mažai da
lyvavo. Juk McCormick Works 
dirba 7,000 darbininkų, o Į mi
lingą atėjo tik 65. Tai jau tas 
parodo, kad darbininkai stovi 
su CIO unija.

Paskui kitas dalykas. Net da
lyvavę tam susirinkime nenorė
jo išpildyti ADF unijos kortų. 
Veikiausia susirinkime buvo ar
ba tokie elementai, kurie ne
gali įstoti į uniją, arba bosai.

Tai liek, kas liečia los propa
gandos, buk Harvester darbinin
kai nori stoti į ADF. Darbinin
kai su CIO. Kalvis.

Lietuviu Apšvietus ir
Meno Kliubo
Įkurtuvių Šokiai

Panaikino Taksus 
Kontraktoriam 
Statybos Medžiagai

Persikėle j Naują Vietą 

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
1 Rytus nuo Halsted St.

Medicinos Daktarai

ATYDA! ATYDA!
Pirmu ir Vienatiniu Kartu Chicagoje

“Stenka Razin”
Rusų Visų Šauniausias Judis

Vaizduojantis gyvenimą ir meilę žymiausio rusų tautos as
mens gyvenusio 16-lam šimtmetyj. Judis su puikiausiomis 
dainomis ir šiurpu veriančiais vaizdais. Bus rodomas:

Nuo Pirmadienio Per Penktadieni

Vasario 17,18,19,20 ir 21 Dienomis
ST. GEORGE AUDITORIUM

917 North Wood Street
Pirmas rodymas 6:30 P.M. (vakarais), Antras Rodymas 9:00 P. M.
Įžanga su šjuo skelbimu 35c; vaikams 15c; be skelbimo 45c 

(Taksai įskaityti)
Rengia Rusų Progresyvės Organizacijos

WISCOm P0ULW 
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies

Vz paukščiai ir švieži
kA k’auSiniai,—ką tik

-^ffll ) atvežta nuo farmų.
*1* Il / Kainos ir patarna-

Il ( v*mas Jus paten- 
kins-

Tel. Victory 3144 F. Mockus, Sav.

International Harvester Co., 
McCormick Works 5,000 dar
bininkų padavė balsus, kad 
streikuoti. Richmond, Ind., 
200 darbininkų išstojo į strei
ką.

Richmond, Ind., CIO unija iš
traukė 200 darbininkų į streiką. 
Streiko komitetas pareiškė, kad 
ištrauks ir daugiau, jeigu bus 
reikalas; eis į kovos lauką 1,200 
darbininkų tenykščio Interna
tional Harvester fabriko.

Ar McCormick Works darbi
ninkai išstos į streiką, tai unija 
neskelbia, bet darbininkai jau 
balsavo streiko paskelbimą ir 
5,000 padavė balsus, kad stoti 
į kovos laukų, jeigu reikės.

Nacionalė Farm Equipment 
Workers unijos raštinė, 1110 S. 
Oakley blv., paskelbė, kad be
veik visi darbininkai McCor
mick Works balsuos už strei
ką. Ten dirba arti 7,000 darbi
ninkų.

CIO unija veikia, kad suorga
nizuoti visus 25,000 Internatio
nal Harvester Co. ■ fabrikuose 
Chicagoj, East Moline, Fort 
Wayne, Milwaukee, Richmond 
ir Rock Falls. Didele didžiuma 
darbininkų paminėtuose mies
tuose tos kompanijos jau pri
guli prie CIO. Dabar koncent
ruojasi ant West Pullman dirb
tuvės. Unija reikalauja naciona- 
lio kontrakto, darbininkam al
gų pakėlimo ir darbo nuo štukų 
panaikinimo. Rep.

Lietuvių Darbininku 
Aido Choras

Vasario 12 dieną Lietuvių 
Darbininkų svetainėj Aido Cho
ras laikė nepaprastą susirinki
mą. Ne vien dainininkų buvo 
susirinkimas, bet ir rėmėjų ir 
pritarėjų. Minėtas choras at
sidūrė į rimtą padėlį, kurios 
vienas nepajiegė išrišt. Svar
biausias dalykas, tai tolesnė cho
ro veikla. Tuo klausimu ir atsi
rado būtinas reikalas, kad šauk
ti platų susirinkimą, kur daly
ką gerai išspręsti.

Aido Choro pritarėjų susirin
ko gana daug. Klausimą svars
tė rimtai. Pasirodė, kad choras 
turi užtektinai dirvos gyvavi
mui.

Valdybos raportai buvo silp
noki. Žymesnių choro veikėjų 
raportai parodė, kad pas 
juos yra koks nepasitenkinimas. 
Dėl to neturėjo noro dėl daug 
energijos darbuotis choro gero
vei. Abelnai choro nariai kal
bėjo vien apie praeities klaidas, 
kurios įvyko.

Pritarėjai kalbėjo labai gerai. 
Pas visus buvo noras, kad bū
tinai reikia chorą sustiprini. Ki
li net pasižadėjo prisidėt su fi
nansine parama, jeigu tik bus 
reikalas.

Vienas iš svarbiausių, tai pa
skirta komisija iš šešių narių, 
o pridėjus valdybą susidarė ko
misija iš devynių narių. Jie tu
rės sudaryt planus kokiais bū
dais geriausia pradėt darbą cho
ro naudai.

Komisija nusitarė greitai tu
rėt susirinkimą ir nutiesi pla
nus ir pateikt sekančią seredą 
pamokose.

Taigi prašome visų dainininkų 
atsilankyt.

J. Misevičia.

šį šeštadienį, vasario 22 d., 
bus Lietuvių Apšvietos ir Meno 
Kliubo įkurtuvių — gimtadienio 
šokių vakaras. Lietuvių Audito
rijos abiejose maž. salėse.

Kiek teko iš komiteto girdėti, 
kurie rengia šį vakarą, tai jie 
turės dideli gimtadienio tortą— 
keksą. Kiekvienas atsilankęs į 
šokių vakarą bus teisėtas gauti 
gimtadienio kėkso.

Apart šios įvairenybės, bus ir 
kitokių įdomybių ir labai gra
žių pamarginimų.

Lietuvių Apšvietos ir Meno 
Kliubas įsikūrė apie du mėnesiai 
atgal. Jis tik pradeda veikti. Prie 
šio kliubo nusitarė prisidėti ir 
Lietuvių Liaudies Teatras {ne
šant visą iždą.

Vadinasi, visi menininkai iš 
Liaudies Teatro grupės taipgi 
stos darbuotis kliube.

Circuit teisėjas Harry 
Fisher patvarkė, kad kontrak
toriam ir abelnai statybos me
džiagos pirkėjam nereikia mo
kėti “sales tax.”

Šiuo klausiniu eina ginčai jau 
nekuris laikas. Gubernatorius

guberha torius Green tą patvftr- 
kymą panaikino.

Dabar, kaip žymėta, teisėjas 
Fisher išnešė tuo klausiniu nuo
sprendį. Tačiau jis nepatvarkė 
kaip bus su tais, kur jau už
mokėta. Jis paliko tą klausimą 
spręsti valstijos aukščiausiam 
teismui.

Iš viso jaučiama, kad ateinan
tį šeštadienį bus iškilmingas ir 
labai šaunus parengimas. Todėl 
kas lik tą vakarą turite kiek nu
liekamo laiko ir norite smagiai 
ptsilinksminti ir gauti apšvietos 
ir meno kliubo gimtuvių kėkso, 
tai visi dalyvaukite.

Vakaras įvyks Liet. Audito
rijos mažosiose salėse, 3133 S. 
Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare; įžanga prie durų 35 et., 
išankslo 25 et. Tikietų galite 
gauti “Vilnies” raštinėje ir pas 
kliubo narius.

Kliubietis.

Delei Aukų Harvester 
Streikieriam

Pataisom Netikslumą

“Vilnyje” pirmadienio laido
je įsibriovė klaida aprašyme 
apie LUritfrkp. paramą Inter
national HarycSler Co. streikie
riam. Ten buvo pasakyta, kad 
LLD 101 kp. susirinkime apsi
ėmė aukų parinkti nuo biznie
rių M. Sakalienė ir Kirstukie- 
nė. O turėjo būti d. Shaikienė ir 
Kirstukienė.

Šiuomi pataisome klaidą ir at
siprašome d. Shaikienės už ne
tikslumą. Streikierys.

William Z. Foster 
Gimtadienio Puota

Kovo 9 d. Hotel Hamilton 
įvyks William Z. Foster, Komu
nistų Partijos pirmininko, gim
tadienio bankietas. Bankietą 
rengia darbo unijų veikėjai. 
Fosteris visą savo gyvenimą 
praleido besidarbuodamas dar
bo unijose. Jis vadovavo di
džiuosius stakjardų ir plieno 
darbininkų streikus 1919 m.

Darbo unijų veikėjai įvertin
dami William Z. Foslerio nuo
širdų pasidarbavimą unijų bu- 
davojimui rengia Jam puošnų 
bankietą.

ikietų dėl Foslerio bankieto 
galima gauti komiteto raštinėj, 
231 S. Well st., Room 210.

Kerpenderys.

Taikos Mobilizacijos 
Skyriaus Pramoga

Washingtono gimtadienį, va
sario 22 d., vakare įvyks Tai
kos Mobilizacijos Skyriaus pa
rengimas. Chicago Repertory 
Group perstatys gražų prieš
karinį vaizdą. Įžanga 55c.

Parengimas įvyks Glickman 
Studio, 228 S. Wabash avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

STUDIO THEATER 
Van Buren at Michigan 

Be pertraukos iki vidurnakčio 
Dabar rodoma naujas Rusų judis, 
kuris talpina Vieną iš svarbiausių 

episodų iš Gorkio, žmogaus 
“Gyvenimo Universitetas.” 

(University of Life)
Tikras nupiešimas tų-visų apystovų 

ir žmonių, kurių tarpe 
Gorkis gyveno 

Angliški aiškinimai.

Poteriais ir Chuliganiz
mu “Gelbės” Lietuvą

Pereitą sekmadienį visos sme
toninių “patriotų” grupės susi
dėję bendrai surengė mitingą 
“gelbėti Lietuvai” (Smetonos 
veislei).

Girdėjęs liek daug reklamos 
per porą mėnesių, nuėjau pasi
klausyti. O dar ir dėlto, kad toj 
vidurmiesčio auditorijoj nebu
vau buvęs. Turėdamas kitokių
reikalų, į mitingą pasivėlinau 
45 miliutas ir maniau, kad “žy
miųjų kalbėtojų" jau nebeteks 
girdėti. Bet radau dar neprasi
dėjus, dello “nepramislavau”

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Nupiginta Kainos Trumpam Lai
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be ĮTašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50.

Darbą Garantuojame 
Dėl appointments pašaukite: 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

Į CLASSIFIED APS

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Reikalinga barzdaskutys, kuris su
pranta gerai savo darbą. Darbas nuo 
pietų iki nakties. Subatoje visa die
na. Turi mokėt gerai angliškai kal
bėt.

Kreipkitės: Paul’s Barber Shop, 
4309 W. 63rd Street. (18c22)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutarti

HOUSES FOR SALE
Pardavimui 8 kambarių namas, kuris 
randasi 2023 Eastwood St.. Galima 
perdirbti į 2 apartmentus. 4 karų ga- 
radžius. Parsiduos už $6,300.00 ant 
išmokėjimų. Kreipkitės: Shanklin & 
Co. Exclusive Agents, 111 W. Wash
ington St. Tel. Franklin 5034.

(17-18)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Narni}—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

APT. BLDS FOR SALE
Pardavimui 15 apartmentų namas, 

kuris randasi 6401 S. Parnell Ave. 
Kaina $27,000. Atneša rendomis 
$6,800. Sutiksime paimt dalį cash ir 
mainais virš $14,000 mortgičiaus. 
Kreipkitės Shanklin & Co., Ill W. 
Washington St. Tel. Franklin 5034.

(17-18)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Kaipo lokio “patriolingo” mi
tingo pradžiai, reikėjo turėti 
ir tinkamas atidarymas, šį sy
kį rengėjai davė daugiau negu 
tikėtasi—buvo net trys atidary
mai! Pirmiausiai “atidarė” ber
niukų ir mergaičių dūdų ir bub- 
nų grupė. Antru kartu “atidarė” 
dainininkė Darlys, sudainuoda
ma Amerikos Himną ir "Lietu
va Tėvynė Musų”.

Labai juokinga atrodė, kada 
Miss Darlys pabaigė dainuoti 
Amerikos Himną, lai jos užpa
kalyj ant estrados sėdėję Gri
gaitis su Vaidyla kad jau pra
dės ploti rankom! Publikoj pa
stebėję “vadus” beplojau t irgi 
pasekė pavyzdį, šale Grigaičio 
sėdėjęs buvęs Smetonos konsu
las kažin ką jam pašnibždėjo 
j ausį. Matyt pastebėjo, kad su
dainavus valstybės himną ne
pridera ploti. Dėlto pabaigus 
“Lietuva Tėvynė Musų” beplojo 
lik vienas Vaidyla.

Bet to negana. Pirmininkas 
pakvietė iš eilės ir trečią “atida
rytoją.” Juomi buvo kokis kuni
giukas, nenugirdau vardo. Jis iš 
rašto paskaitė maldelę, kurios 
irgi mažai kas tegirdėjo, bet vi
si išklausėme dievobaimingai, 
nors klauptis ir neliepė. Ir ar 
girdėjote? Nagi po maldai vėl 
tiedu “vadai” ėmė ploti ran
kom !

Po visų oficialių “atidarymų” 
prasidėjo Lietuvos "vadavi
mas.” Kokiu budu tas bus pa
daryta, dar neaišku. Kalbėtojai 
pasiūlė net kelius planus: Gri
gaitis sakė, kad reikia ginklu 
“nuvajavoti” diktatorius ir tik 
tada Smetona tegalės sugryžti 
Lietuvon. Pastoris Norem, kuris 
dar vis tituluojasi “Amerikos 
ministeriu Lietuvoje” siūlė mel
stis ir dar kartą melstis, kad 
Lietuva, “iš Dievo valios” 
“atsistotų ant kojų”.

Gal “praktiškiausią” planą pa
siūlė tūlas labai ilgas advoka
tas. Jis kaipo didelis lietuvis “pa
triotas” kalbėjo angliškai ir sa
kė, jog visi kiti planai “neišgel
bės” Lietuvos. Reikia čia, Chica
goje, sunaikinti “lauži bolševi-

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051. 

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuoklte platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

REGĖJIMAS

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Po mitingui išėjus laukan pa
stebėjau net trys specialiai čar- 
teriuoti busai stovi prie durų. 
Matyti, rengėjai buvo atsigabe
nę publikos iš apielinkės mies
tukų. Bet ir tai, nepaisant visų 
reakcinių spėkų susidėjimo ben
drai, mitingas buvo skystesnis, 
negu vienų vilniečių surengti 
mitingai. Reporteris.

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Ir koki Jie 
Geri!

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Nauji 
Bunny Bun 

Hamburgeriai

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos; 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
"Bankietam Suteikiam Patarnavimą, 

linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-02-18-ViInal-0001
	1941-02-18-ViInal-0002
	1941-02-18-ViInal-0003
	1941-02-18-ViInal-0004
	1941-02-18-ViInal-0005
	1941-02-18-ViInal-0006

